



**ВАЗОРАТИ ТАНДУРУСТӢ
ВА ҲИФЗИ ИҶТИМОИИ
АҲОЛИИ ҶУМҲУРИИ
ТОҶИКИСТОН**



**ТҶ “ИТТИҲОДИЯИ
МИЛЛИИ МАЪЮБОНИ
ТОҶИКИСТОН”**

**МАҶМУӢИ
САНАДҲОИ МЕЪЁРИИ ҲУҚУҚӢ ОИД БА
ХИЗМАТРАСОНИИ ТИББИИ РОЙҒОН БАРОИ
ШАХСОНИ МАЪЮБ ДАР МУАССИСАҲОИ
СИСТЕМАИ ДАВЛАТИИ ТАНДУРУСТӢ**

Душанбе – 2018

**САНАДҲОИ МЕЪЁРИИ ҲУҚУҚӢ ОИД БА
ХИЗМАТРАСОНИИ ТИББИИ РОЙҒОН БАРОИ
ШАХСОНИ МАЪЮБ ДАР МУАССИСАҲОИ
СИСТЕМАИ ДАВЛАТИИ ТАНДУРУСТӢ**

Душанбе - 2018

Аз замони ба даст овардани Истиқлолияти давлатӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ба масъалаҳои таъмини ҳуқуқҳои иҷтимоии шахрвандон, ки дар Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таври мушаххас инъикос ёфтаанд, хусусан ба таъминоти дастрасии маъҷубон ба хизматрасониҳои тиббӣ ва иҷтимоӣ аҳамияти аввалиндараҷа дода мешаванд.

Яке аз дастовардҳои муҳими соҳа дар даврони Истиқлолият – ин ташаккули пойгоҳи ҳуқуқии соҳаи ҳифзи иҷтимоии аҳоли буда, дар ин замина маҷмӯи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ таҳия ва ба тасвиб расидаанд. Вобаста ба хизматрасонии тиббӣ ва ҳифзи саломатии шахсони дорои маъҷубият низ як қатор санадҳо таҳия, қабул ва мавриди истифода дода шудаанд, ки барои таъминоти хизматрасонии тиббии онҳо мусоидат менамоянд.

Гирд овардан ва дар шакли китобча нашр намудани Маҷмӯаи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ оид ба хизматрасонии тиббии ройгон барои шахсони маъҷуб дар муассисаҳои давлатии тандурустӣ пеш аз ҳама барои ташаккулёбии дониши ҳуқуқӣ ва тахассусии кормандони соҳа, ки барои фаъолияти ихтисосмандонаи онҳо шартӣ зарурӣ ба ҳисоб меравад, инчунин иттилоотонии маъҷубон ва аъзои оилаи онҳо оид ба тартиби расонидани кумакҳои тиббии ройгон ва имтиёзнок аҳамияти хоса дорад.

Маҷмӯаи мазкур аз иқтибосҳои дахлдор аз қонунҳои соҳаи ҳифзи иҷтимоии аҳоли, дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ иборат буда, барои кормандони муассисаҳои давлатии тандурустӣ, кормандони хадамоти иҷтимоӣ, иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ, маъҷубон ва аъзои оилаи онҳо, ва умуман барои оммаи васеи хонандагон пешбинӣ гардидааст.

Мураттиб ва таҳиякунандагон:

Қурбонов Қ. Б. – сардори Раёсати ҳифзи иҷтимоии Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон,

Зикрихудоев А. – раиси Иттиҳодияи миллии маъюбони Тоҷикистон

Нашри мазкур дар доираи лоиҳаи “Дастрас намудани маълумоти дақиқ оид ба хизматрасонии тиббии ройгон ба шахсони дорои маъюбият” бо дастгирии молиявии Шуъбаи Ташкилоти Байналмиллалии Институти “Ҷамъияти Кушода” – Бунёди мадад дар Тоҷикистон, иҷро шудааст.

Ақидаи муаллифони нашр ва мундариҷаи ин маводҳо метавонанд бо ақида ва мулоҳизаҳои Шуъбаи Ташкилоти Байналмиллалии Институти “Ҷамъияти Кушода” – Бунёди мадад дар Тоҷикистон мувофиқат нақунанд.

МУНДАРИҶА

Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон (иқтибос)	6
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҳифзи иҷтимоии маъюбон»	7
Кодекси тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон (иқтибос)	10
Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2 декабри соли 2008, №600	12
Тартиби хизматрасонии тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои давлатии тандурустӣ	14
Фармоиши муштаракӣ Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолий ва Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 5 ноябри соли 2014	23
Қоидаҳои таъмин намудани маъюбон ба табобати санаторию курортӣ	53
Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2 октябри соли 2012, №543	59

КОНСТИТУТСИЯИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

аз 6 ноябри соли 1994
(иктибос)

Моддаи 1.

Ҷумҳурии Тоҷикистон давлати соҳибхитӣ, демократӣ, ҳуқуқбунёд, дунявӣ ва ягона мебошад.

Шакли идораи Ҷумҳурии Тоҷикистон президентӣ мебошад.

Тоҷикистон давлати иҷтимоӣ буда, барои ҳар як инсон шароити зиндагии арзанда ва инкишофи озодонаро фароҳам меорад.

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Тоҷикистон ҳаммаъноанд.

Моддаи 34.

Модару кӯдак таҳти ҳимоя ва ғамхорӣ махсуси давлатанд.

Падару модар барои тарбияи фарзандон ва фарзандони болиғу қобили меҳнат барои нигоҳубин ва таъминоти иҷтимоӣ падару модар масъул мебошанд.

Давлат барои ҳифзи кӯдакони یتим, маъҷуб ва таълиму тарбияи онҳо ғамхорӣ менамояд.

Моддаи 38.

Ҳар шахс ҳуқуқи ҳифзи саломатӣ дорад. Шахс дар доираи муқаррарнамудаи қонун аз ёрии тиббии ройгон дар муассисаҳои нигоҳдории тандурустии давлатӣ истифода менамояд. Давлат барои солимгардонии муҳити зист, инкишофи оммавии варзиш, тарбияи ҷисмонӣ ва туризм тадбирҳо меандешад.

Шаклҳои дигари ёрии тиббиро қонун муайян мекунад.

Моддаи 39.

Ҳар шахс дар пиронсолӣ, ҳангоми беморӣ, маъҷубӣ, гум кардани қобилияти қор, маҳрум шудан аз сарпараст ва мавридҳои дигаре, ки қонун муайян кардааст, кафолати таъмини иҷтимоӣ дорад.

ҚОНУНИ
ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН
ДАР БОРАИ ҲИФЗИ ИҶТИМОИИ МАЪЮБОН
(иқтибос)

Қонуни мазкур асосҳои ҳуқуқӣ, иқтисодӣ ва ташкилии таъминоти ҳифзи иҷтимоии маъюбонро муайян намуда, ба онҳо имконияти баробари зиндагӣ ва ҳамгирой бо ҷомеаро фароҳам меорад.

БОБИ 1. МУҚАРРАРОТИ УМУМӢ

Моддаи 1. Мафҳумҳои асосӣ

Дар Қонуни мазкур мафҳумҳои асосии зерин истифода бурда мешаванд:

- маъюб - шахсест, ки дар натиҷаи нуқсҳои саломатӣ бо коҳиши устувори вазифаҳои организм аз беморӣ, ҷароҳат, иллати ҷисмонӣ ва аклонӣ боиси маҳдуд шудани фаъолияти ҳаётии гардидааст ва ба ҳифзи иҷтимоӣ ниёз дорад;

- кӯдаки маъюб - шахси маъюби то синни 18 - сола;

- маҳдудияти фаъолияти ҳаётии - пурра ё қисман гум шудани қобилият ё имконияти шахс ба худхизматрасонӣ, мустақилона ҳаракат ва муомила кардан, сарфаҳӣ рафтан, рафтори худро назорат намудан, таълим гирифтани ва ба фаъолияти меҳнатӣ машғул шудан;

- маъюбӣ - дараҷаи маҳдудияти фаъолияти ҳаётии инсон дар натиҷаи нуқсҳои саломатӣ бо коҳиши устувори вазифаҳои организм;

- ташхиси тиббӣю иҷтимоӣ - бо тартиби муқарраргардида муайян намудани эҳтиёҷоти шахси ташхисшаванда ба тадбирҳои ҳифзи иҷтимоӣ, аз ҷумла ба тавонбахшӣ дар асоси арзёбии маҳдудияти фаъолияти ҳаётии, ки дар натиҷаи коҳиши устувори вазифаҳои организм ба вучуд омадааст;

- тавонбахшии маъюбон - низом ва раванди пурра ё қисман барқарорсозии қобилияти маъюбон ба фаъолияти маишӣ, ҷамъиятӣ ва касбӣ бо мақсади мутобиқати иҷтимоии маъюбон, ба даст овардани мустақилияти моддӣ ва ҳамгироии иҷтимоии онҳо бо ҷомеа;

- барномаи инфиродии тавонбахшии маъюб - маҷмӯи чорабиниҳои барои тавонбахшии маъюб самарабахш, ки аз шакли намудҳои алоҳида, ҳаҷм, мӯҳлат ва тартиби амалишавандаи тадбирҳои тиббӣ, касбӣ ва дигар чораҳои тавонбахшӣ иборатанд ва ба барқарорсозӣ, ҷуброни қобилияти маъюб барои иҷрои намудҳои муайяни фаъолият равона карда шудааст;

- ҷойҳои махсуси корӣ барои бо кор таъминкунии маъюбон - ҷойҳои қорие, ки бо назардошти имконияти фардии маъюбон таҷҳизонида шудаанд;

- ҳифзи иҷтимоии маъюбон - низоми тадбирҳои аз ҷониби давлат қафолатдодашудаи иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва ҳуқуқӣ, ки ба маъюбон ҷихати барқарорсозӣ ё ҷуброни маҳдудияти фаъолияти ҳаёти шароит муҳайё менамояд ва ба фароҳам овардани имконияти баробари иштироки онҳо бо дигар шаҳрвандон дар ҳаёти ҷомеа равона карда шудааст.

Моддаи 2. Қонунгузори Чумҳурии Тоҷикистон дар бораи ҳифзи иҷтимоии маъюбон

Қонунгузори Чумҳурии Тоҷикистон дар бораи ҳифзи иҷтимоии маъюбон ба Конститутсияи Чумҳурии Тоҷикистон асос ёфта, аз Қонуни мазкур, дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқии Чумҳурии Тоҷикистон ва санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ, ки Тоҷикистон онҳоро эътироф кардааст, иборат мебошад.

Моддаи 6. Салоҳияти мақомоти ваколатдори давлатии соҳаи тандурустӣ оид ба ҳифзи иҷтимоии маъюбон

Ба салоҳияти мақомоти ваколатдори давлатии соҳаи тандурустӣ оид ба ҳифзи иҷтимоии маъюбон дохил мешаванд:

- андешидани тадбирҳо дар самти ташаккули тарзи ҳаёти солим ва пешгирии маъюбӣ;

- муайян кардани намунаи роҳхати гузаштан аз ташҳиси тиббӣю иҷтимоӣ, муоина (ташҳис) ва табобати маъюбон;

- амалӣ намудани тавонбахшии тиббии маъюбон тибқи барномаҳои инфиродии тавонбахшии маъюбон;

- таъмини омӯзиши касбӣ ва бозомӯзии мутахассисони соҳаи ташҳиси тиббӣю иҷтимоӣ;

- муайян кардани рӯйхати доруворӣ, маҳсулоти барои нигоҳубини маъҷубон аҳамияти тиббидошта, инчунин озуқавории физои солим барои кӯдакони маъҷуб.

Моддаи 15. Ёрии тиббӣ ба маъҷубон

Ба маъҷубон дар муассисаҳои давлатии тиббию иҷтимоӣ ба таври ройгон ё имтиёзнок бо тартиби муқаррарнамудаи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ёрии тиббӣ расонида мешавад.

Моддаи 16. Табобати санаторию курортӣ ба маъҷубон

1. Маъҷубон дар асоси ҳулосаи ташхиси тиббию иҷтимоӣ ба табобати ройгон ва ё имтиёзноки санаторию курортӣ, бенавбат гирифтани роҳхат ва рафтӯмади ройгон ба маҳалли табобат бо тартиби муқаррарнамудаи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳуқуқ доранд.

2. Ба маъҷубоне, ки қор намекунанд, аз ҷумла ба маъҷубони дар муассисаҳои будубоши доимӣ (статсионарӣ) истиқоматдошта, барои табобати санаторию курортӣ аз ҷониби мақомоти ваколатдори давлатии соҳаи ҳифзи иҷтимоии маъҷубон ё аз ҷониби ташкилотҳое, ки ба онҳо зарари расонидаро талофӣ мекунанд, роҳхати ройгон дода мешавад.

3. Маъҷубоне, ки қор мекунанд, ҳуқуқ доранд роҳхати табобати санаторию курортиро аз ҷои қорашон ройгон ё бо пардохти 50 фоизи арзиши он гиранд.

*ш. Душанбе
29 декабри соли 2010, № 675*

КОДЕКСИ ТАНДУРУСТИИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН (иктибос)

Кодекси мазкур муносибатҳои ҷамъиятиро дар соҳаи тандурустӣ ба танзим дароварда, ба татбиқи ҳуқуқҳои конститусионии шаҳрвандон ва ҳифзи саломатӣ равона карда шудааст.

Моддаи 36. Ҳуқуқи шаҳрвандон ба ҳифзи саломатӣ, таъмини иҷтимоӣ ҳангоми беморӣ, маъҷубӣ ва гум кардани қобилияти қорӣ

1. Шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳуқуқ ба ҳифзи саломатӣ доранд. Ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ташкилотҳои низоми давлатии тандурустӣ бо тартиби муқаррарнамудаи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон кумаки тиббӣю санитарии ройгон расонида мешавад. Дар дигар ҳолатҳо ба шаҳрвандон кумаки тиббӣю санитарӣ дар ташкилотҳои низоми давлатии тандурустӣ бо тартиби муқаррарнамудаи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҳисоби маблағи шахсони воқеӣ ва ё ҳуқуқӣ расонида мешавад.

2. Шаҳрвандон ба интиҳоби озоди муассисаи тиббӣ ва табиб ҳуқуқ доранд.

3. Шаҳрвандон бо кумаки таъҷилии тиббӣ дар ташкилоти тандурустии наздиктарин, новобаста аз шакли моликият, мутобиқи талаботи Кодекси мазкур ва дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон таъмин карда мешаванд.

4. Шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳангоми беморӣ, маъҷубӣ, гум кардани қобилияти қорӣ мутобиқи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таъминоти иҷтимоӣ ҳуқуқ доранд.

Моддаи 38. Ҳуқуқи шаҳрвандон ба таъботи истироҳатгоҳию қурортӣ ва истифода бурдани муассисаҳои солимгардонӣ

1. Шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон ба истифода бурдани муассисаҳои истироҳатгоҳию қурортӣ, хонаҳои истироҳат, муассисаҳои таъботӣ ва пешгирии беморӣ, осоишгоҳҳо, иншооти варзишӣ ва дигар муассисаҳои солимгардонӣ бо тартиби муқаррарнамудаи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳуқуқ доранд.

2. Тартиби интихоби тиббӣ ва равон кардани беморонро ба табобати истироҳатгоҳию курортӣ мақоми ваколатдори давлатӣ дар соҳаи тандурустӣ муқаррар менамояд.

Моддаи 41. Ҳуқуқи шахрвандон ба таъмини доруворӣ, кумаки ортопедӣ ва протезӣ

1. Шахрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таъмини доруворӣ, кумаки ортопедӣ ва протезӣ ҳуқуқ доранд.

2. Гурӯҳи шахсонро, ки ба таъминоти имтиёзнокӣ доруворӣ, кумаки ортопедӣ ва протезӣ, маснуоти имдодӣ, асбобҳои шунавой, воситаҳои варзишии табобатӣ ва махсуси ҳаракаткунӣ ҳуқуқ доранд, инчунин шарту шароит ва тартиби таъминоти онҳоро Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон муқаррар менамояд.

ш. Душанбе

30 майи соли 2017, № 1413

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

ҚАРОР

аз 2 декабри соли 2008 № 600 ш. Душанбе

Дар бораи Тартиби хизматрасонии тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ.

Мутобиқи моддаи 51 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҳифзи саломатии аҳоли» Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон қарор мекунад:

1. Тасдиқ карда шаванд:

Тартиби хизматрасонии тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ;

Номгӯи хизматрасониҳои тиббию санитарии ройгон ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ.

2. Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон татбиқи тадриҷии Тартиби хизматрасонии тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ, дар марҳилаи аввал дар бахшҳои ёрирасон, барқарорсозӣ ва хизматрасонии тиббии гаронарзиш таъмин намояд.

3. Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон якҷоя бо Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон Номгӯи гурӯҳҳои аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистонро, ки мутобиқи мақоми иҷтимоӣ ва нишондодҳои тиббӣ ба хизматрасонии тиббии ройгон ҳуқуқ доранд, таҳия ва тасдиқ намояд.

4. Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон якҷоя бо Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон Қоидаҳои ҳампардохти хизматрасонии тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи

давлатии тандурустӣ ва Дастурамал дар бораи маблағҳои махсуси муассисаҳои системаи давлатии тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистонро таҳия ва тасдиқ намояд.

5. Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар мувофиқа бо Хадамоти зиддиинҳисории назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Нархномаҳои намуд ва ҳаҷми хизматрасонии тиббию санитариро ба аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ таҳия ва тасдиқ намояд.

*Раиси Ҳукумати
Ҷумҳурии Тоҷикистон*

Эмомалӣ Раҳмон

Тартиби

хизматрасонии тиббию санитарӣ ба шахрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ

1. Тартиби хизматрасонии тиббию санитарӣ ба шахрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ (минбаъд - Тартиб) дар асоси моддаи 51 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҳифзи саломатии аҳоли» таҳия шуда, тартиб ва шароитҳои пешниҳод намудани хизматрасонии тиббию санитарии ройгон ва музднокро ба шахрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ муайян месозад.

2. Хизматрасониҳои тиббию санитарии ройгон - намуд, ҳаҷм ва шартҳои фароҳам овардани кӯмаки тиббию санитариро дар муассисаҳои давлатии тандурустӣ мутобиқи ҳаҷми маблағгузори соҳаи тандурустӣ аз бучети давлатӣ, инчунин мавҷудияти захираҳои донорӣ барои татбиқи барномаҳои дахлдор дар соҳаи ҳифзи саломатии аҳоли дар бар мегирад.

3. Шарти асосии расонидани кӯмаки ройгони тиббию санитарӣ ба аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон мавҷуд будани роҳхати духтури оилавӣ, терапевт, педиатр ва акушер-гинекологи минтақавии муассисаи тандурустии маҳали зист, хулосаи комиссияи назорати тиббӣ мебошад.

4. Хизматрасониҳои тиббию санитарии ройгон ба шахсони дорои имтиёз тибқи номгуӣ гурӯҳҳои аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки мутобиқи мақоми иҷтимоӣ ва нишондодҳои тиббӣ ба хизматрасонии тиббии ройгон ҳуқуқ доранд, ҳангоми пешниҳоди ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи ҳуқуқи онҳо ба имтиёзҳои иҷтимоӣ, пешниҳод карда мешаванд.

5. Таъминот бо доруворӣ ҳангоми хизматрасонии тиббию санитарии ройгон аз ҳисоби маблағҳои бучетӣ мутобиқи Рӯйхати дорувориҳои асосӣ ва синонимҳои онҳо (РВАД) анҷом дода мешавад.

6. Кӯмакҳои башардӯстона, грантҳо ва маблағҳои иловагӣ, ки мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ дарёфт менамоянд ва ҳилофи қонунгузориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон намебошанд, манбаи иловагии таъмини хизматрасониҳои тиббӣю санитарии ройгон мебошанд.

7. Намудҳои кӯмаки тиббӣю санитарии ройгон:

- кӯмаки таъҷилий ва бетаъхири тиббӣ;
- кӯмаки аввалияи тиббӣю санитарӣ;
- кӯмаки махсусгардонидашудаи тиббӣ дар шароити дармонгоҳ;
- таъминот бо доруворӣ, вакцинаҳо ва тадбирҳои ташҳиси лабораторӣ дар шароити дармонгоҳ;
- кӯмаки тиббӣ дар шароити беморхона;
- кӯмаки стоматологӣ;
- чорабиниҳои санитарии гигиенӣ.

8. Кӯмаки таъҷилий ва бетаъхири тиббӣ:

Кӯмаки таъҷилий ва бетаъхири тиббӣ, аз ҷумла таъминот бо доруворӣ барои ҳамаи гурӯҳҳои аҳоли дар ҳолатҳои, ки ба ҳаёти шахрвандон ё шахсони атрофи он таҳдид мекунад ва ба бемориҳои ногаҳонӣ, ҳолатҳои нохуш, захмбардорӣ ё захрелудшавӣ, ноқисҳои ҳомиладорӣ ва таваллуд алоқаманд мебошанд.

9. Кӯмаки аввалияи тиббӣю санитарӣ:

Кӯмаки аввалияи тиббӣю санитарӣ намуди асосии хизматрасонии тиббӣ буда, дар доираи он навъ ва ҳаҷми зерини хизматрасонӣ таъмин карда мешаванд:

А) Пешгири:

- машварат ва таблиғи таҳкими саломатӣ ва ташаккули тарзи ҳаёти солим;
- эмкунии кӯдакон дар доираи барномаи эмкунӣ мутобиқи тақвими миллии эмкунӣ;
- машварати пӯшида оид ба масъалаҳои вируси норасоии масунияти инсон (ВИЧ), аломати норасоии масунияти инсон (СПИД), сироятҳои, ки тавассути алоқаи ҷинсӣ мегузаранд;
- назорати ҳолати саломатии кӯдакони то синни 5;
- муоинаи пешгирии давравии мактабчагон;
- назорати диспансерии бемороне, ки ба қайд гирифта шудаанд, ба истиснои усулҳои иловагии озмоишӣ ва таҷҳизоти таҳқиқ;
- гузаронидани чорабиниҳои мақсаднок оид ба пешгирии бемориҳо.

Б) Ташхис: муоинаи бемор:

- таҳқиқ ва ташхиси заминавии лабораторӣ (ташхиси умумии хун аз рӯи нишондод, ташхиси хун барои вараҷа (малярия), ташхиси умумии хуни донорӣ барои сирояти бо хун интиқол ёбанда, ташхиси умумии пешоб аз рӯи нишондод, микроскопияи андудаи пешоброҳӣ ва маҳбалаи ҳомиладор, ташхиси балғам, муайян намудани қанди хун ва пешоб аз рӯи нишондод, электрокардиография дар ҳолатҳои зарурӣ).

В) Муолиҷа:

- расонидани кӯмаки бетаъхири тиббӣ;
- беҳаракат (тасбити) намудани узв;
- таъини доруворӣ ва дигар намудҳои муолиҷа;
- таъин ва гузаронидани тазриқи тиббӣ (доҳили варид, доҳили мушак ва зери пӯст);
- таъин ва гузаронидани амалиётҳои (хизматрасониҳои) тиббӣ, ки номгӯи онро Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон муқаррар намудааст.

Г) Кӯмаки тиббию санитарӣ ба даъватшавандагони хизмати ҳарбӣ дар асоси роҳхати комиссияи ҳарбию тиббӣ таъмин намудани муоина, чорабиниҳои ташхисӣ ва барқарорсозии муолиҷавӣ.

10. Кӯмаки махсусгардонидашудаи тиббӣ дар шароити дармонгоҳ, ки намуд, ҳаҷм ва тартиби расонидани онро Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон муқаррар намудааст.

11. Таъминот бо доруворӣ, вакцинаҳо ва тадбирҳои ташхиси лабораторӣ дар сатҳи дармонгоҳӣ бо тарзи зерин анҷом дода мешавад:

а) хангоми расонидани кӯмаки бетаъхири тиббӣ бо доруворӣ ва маводҳои мавриди истифодаи тиббӣ;

б) эмгузаронии кӯдакони то сини 5 сола дар доираи тақвими миллии эмгузаронӣ аз ҳисоби маблағҳои бучети давлатӣ ва кӯмаки башардӯстона;

в) тадбирҳои ташхисӣ-лабораторӣ, ки номгӯ ва ҳаҷми онҳоро Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон муқаррар менамояд.

12. Кӯмаки тиббӣ дар шароити беморхона:

а) кӯмаки фаврии беморхона то баровардани бемор аз ҳолате,

ки ба ҳаёташ таҳдид менамояд, мувофиқи номгуӣ муваққатии ҳолатҳое, ки бо фармони Вазорати тандурустӣ тасдиқ гардидаанд;

б) кӯмаки нақшавӣ дар асоси номгуӣ гурӯҳҳои аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки мутобиқи мақоми иҷтимоӣ ва нишондодҳои тиббӣ ба хизматрасонии тиббии ройгон ҳуқуқ доранд, амалӣ карда мешавад;

в) кӯмак ҳангоми таваллуд ба заноне, ки дар қайд ва назорати мунтазами муассисаи вобастаи тиббӣ мебошанд.

13. Кӯмаки стоматологӣ намудҳои зеринро фаро мегирад

а) муоинаи профилактикӣ чорабиниҳои дорои хусусияти профилактикӣ ба кӯдакон ва ҳомиладорон ду маротиба дар як сол;

б) кӯмаки стоматологии таъҷилӣ;

в) кӯмаки махсусгардонидашудаи стоматологӣ, дар асоси номгуӣ гурӯҳҳои аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки мутобиқи мақоми иҷтимоӣ ва нишондодҳои тиббӣ ба хизматрасонии тиббии ройгон ҳуқуқ доранд, амалӣ карда мешавад.

14. Чорабиниҳои беҳдоштӣ-гигиенӣ мутобиқи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон "Дар бораи таъмини амнияти санитарии эпидемиологии аҳоли" ва дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ анҷом дода мешаванд.

15. Хизматрасониҳои тиббӣ санитарии музднок – хизматрасонии мебошанд, ки муассисаҳои давлатии системаи тандурустӣ аз ҳисоби шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ амалӣ менамоянд.

16. Хизматрасониҳои тиббӣ санитарии музднок манбаи иловагии маблағгузори муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ буда, барои дастгирии заминаи моддию техникӣ, баланд бардоштани музди меҳнати кормандони тиб ва беҳтар намудани сатҳи хизматрасонии тиббӣ ба аҳоли равона карда мешаванд.

17. Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон феҳристи муассисаҳои системаи давлатии тандурустиро, ки хизматрасониҳои тиббӣ санитарии музднок мерасонанд, муайян менамояд.

18. Муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ вобаста ба

самти фаъолият ва имконияти молиявӣ марҳила ба марҳила аз ҷониби Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба хизматрасониҳои музднок гузаронида мешаванд.

19. Хизматрасониҳои тиббию санитарии музднок дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ бо тартиби муайяншудаи моддаҳои 797- 803-и Кодекси граждании Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Тартиби мазкур расонида мешавад.

20. Шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ барои шинос шудан бо шароит, тартиб, номгӯ ва нархномаи хизматрасониҳои тиббию санитарии музднок, ҳуқуқ доранд.

21. Муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ вазифадоранд хизматрасониҳои тиббию санитарии музднокро ба аҳоли мувофиқи талаботи усулҳои таъхис, пешгирӣ ва таъобат, ки дар қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат дода шудаанд, ба роҳ монанд.

22. Муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ вазифадоранд ҳисоботи омӯрӣ ва муҳосибавии хизматрасонии тиббию санитарии ройгон ва музднокро алоҳида ба роҳ монанд.

23. Пардохти хизматрасонии тиббию санитарии музднок дар муассисаҳои бонкӣ ё муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ сурат мегирад. Ҳисоббаробаркунӣ бо аҳоли барои пешниҳоди хизматҳои музднок аз ҷониби муассисаҳои давлатии системаи тандурустӣ бо истифодаи мошинаҳои назоратӣ - кассавӣ анҷом дода мешавад. Ҳангоми пардохти хизматрасонии тиббию санитарии музднок бидуни истифодаи дастгоҳи назоратӣ-кассавӣ, муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ вазифадоранд аз варақаи махсус, ки бо тартиби муқарраргардида тасдиқ шудааст ва ҳуҷҷати расмӣ ҳисоб меёбад, истифода баранд. Муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ вазифадоранд нусхаи варақаи махсус ва ё чеки дастгоҳи назоратӣ-кассавии тасдиқкунандаи қабули пули нақдро, ба истифодабарандаи хизматрасонии тиббию санитарӣ супоранд.

24. Маблағҳои аз хизматрасониҳои тиббию санитарии музднок воридшаванда дар асоси Дастурамал дар бораи маблағҳои махсуси муассисаҳои системаи давлатии тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди истифода қарор дода мешаванд.

Номгӯи

хизматрасониҳои тиббию санитарии ройгон ба шаҳрвандони
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои давлатии системаи
тандурустӣ

Кӯмаки аввалияи тиббию бехдоштӣ

Пешгирӣ:

- машварат ва таблиғи таҳкими саломатӣ ва ташаккули тарзи ҳаёти солим;
- эмкунии кӯдакон дар доираи барномаи эмкунӣ мутобиқи тақвими миллии эмкунӣ;
- машварати пӯшида оид ба масъалаҳои вируси норасоии масунияти инсон (ВИЧ), аломати норасоии масунияти инсон (СПИД), сироятҳое, ки тавассути алоқаи ҷинсӣ мегузаранд;
- назорати ҳолати саломатии кӯдакони то синни 5;
- муоинаи пешгирии давравии мактаббачагон;
- назорати диспансерии бемороне, ки ба қайд гирифта шудаанд, ба истиснои усулҳои иловагии озмоишӣ ва таҷҳизоти таҳқиқ;
- гузаронидани чорабиниҳои мақсаднок оид ба пешгирии бемориҳо.

1.2. Ташҳис:

- муоинаи бемор;
- таҳқиқ ва ташҳиси заминавии лабораторӣ (ташҳиси умумии хун аз рӯи нишондод, ташҳиси хун барои вараҷа (малярия), ташҳиси умумии хуни донорӣ барои сирояти бо хун интиқол ёбанда, ташҳиси умумии пешоб аз рӯи нишондод, микроскопияи андудаи пешоброҳӣ ва маҳбалаи ҳомиладор, ташҳиси балғам, муайян намудани қанди хун ва пешоб аз рӯи нишондод).

1.3. Муолича:

- расонидани кӯмаки бетаъхири тиббӣ;
- беҳаракат (тасбит) намудани узв;
- таъини доруворӣ ва дигар намудҳои муолича;
- таъин ва гузаронидани тазриқи тиббӣ (дохили варид, дохили мушак ва зери пӯст);

1.4. Кӯмаки тиббию беҳдоштӣ ба даъватшавандагони хизмати харбӣ.

2. Кӯмаки тиббӣ дар шароити беморхона:

2.1. Кӯмаки фаврӣ дар беморхона то баровардани бемор аз ҳолате, ки ба ҳаёташ таҳдид менамояд, мувофиқи номгӯи ҳолатҳое, ки бо фармони Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ гардидаанд;

2.2. Кӯмак ҳангоми таваллуд ба заноне, ки дар қайд ва назорати мунтазами муассисаи вобастаи тиббӣ мебошанд.

3. Кӯмаки стоматологӣ намудҳои зеринро фаро мегирад:

3.1. Муоинаи профилактикӣ чорабиниҳои дорои хусусияти профилактикӣ ба кӯдакон ва ҳомиладорон ду маротиба дар як сол;

3.2. Кӯмаки стоматологии таъҷилӣ.



**ВАЗОРАТИ ТАНДУРУСТӢ ВА
ХИФЗИ ИЧТИМОИИ АҲОЛИИ
ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН**

**ВАЗОРАТИ МОЛИЯИ
ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН**

Ф А Р М О И Ш

аз «05» ноябри соли 2014, №938 аз «05» ноябри соли 2014, №135
шаҳри Душанбе

Дар бораи тасдиқи «Қоидаҳои ҳампардохти хизматрасонии тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ» ва «Дастурамал дар бораи маблағҳои махсуси муассисаҳои системаи давлатии тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон» доир ба татбиқи Тартиби хизматрасонии тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ

Бо мақсади иҷрои банди 4-и қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2 декабри соли 2008, №600 «Дар бораи Тартиби хизматрасонии тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ».

ФАРМОИШ МЕДИҶЕМ:

1. «Қоидаҳои ҳампардохти хизматрасонии тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон» ва «Дастурамал дар бораи маблағҳои махсуси муассисаҳои системаи давлатии тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон» тасдиқ карда шаванд (замимаҳои 1 ва 2).

2. Раёсату шӯъбаҳои молия ва тандурустии мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон, вилоятҳо, шаҳри Душанбе, шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ, инчунин, муассисаҳои таълимӣ пешгирӣ фармоиши мазкурро ба роҳбарӣ гирифта, татбиқи онро таъмин намоянд.

3. Фармоиши яқҷояи Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 12 сентябри соли 2011, №504-58 аз эътибор соқит доништа шавад.

4. Фармоиши мазкур тибқи тартиби муқарраргардида барои ба қайди давлатӣ гирифтани ба Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод карда шавад.

5. Фармоиши мазкур пас аз ба қайди давлатӣ ва интишори расмӣ мавриди амал қарор дода шавад.

6. Назорати иҷроӣ фармоиши мазкур ба зиммаи Раёсати иқтисодӣ ва банақшагирии бучети соҳаҳои тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Сарраёсати бучети давлатии Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон гузошта шавад.

Вазири тандурустӣ ва
ҳифзи иҷтимоии аҳолии
Ҷумҳурии Тоҷикистон

Вазири молияи
Ҷумҳурии Тоҷикистон

Замима

ба фармоиши якҷояи Вазири тандурустӣ ва ҳифзи
ичтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон
ва Вазири молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон
аз 5 ноябри соли 2014, №№938,135

**ҚОИДАҲОИ
ҲАМПАРДОХТИ ХИЗМАТРАСОНИИ ТИББИЮ
САНИТАРӢ БА ШАҲРВАНДОНИ ҶУМҲУРИИ
ТОҶИКИСТОН ДАР МУАССИСАҲОИ СИСТЕМАИ
ДАВЛАТИИ ТАНДУРУСТӢ**

Қоидаи ҳампардохти хизматрасонию тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ дар асоси банди 4 қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2 декабри соли 2008 таҳти №600 “Дар бораи Тартиби хизматрасонию тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ” ва сарҳати панҷуми банди 2, боби 1 Стратегияи маблағгузорию соҳаи тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2005-2015, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 10 майи соли 2005, №171 тасдиқ шудааст, таҳия гардида, тартиби ягонаи воридкунӣ, баҳисобгирӣ, истифода ва баргардонидани маблағҳои ҳампардохти хизматрасонию тиббию санитариро ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ муайян менамояд.

**1. МАФҲУМҲОИ АСОСӢ ВА ИБОРАҲОИ
ИХТИСОРИШУДА**

1. Мафҳумҳои асосӣ ва ибораҳои ихтисоршудаи зерин, ки дар қоидаҳои мазкур истифода бурда мешаванд:

- андудани вагиналӣ - таҳлили тарашуҳоти маҳбал дар озмоишгоҳ бо мақсади муайян намудани барангезандаи беморӣҳои занона;

- ташҳиси фаросавтӣ – ташҳис ба воситаи таҷҳизоти тиббӣ бо мақсади муайян намудани зичии бофтаҳои узвҳо;

- нишондодҳои бетаҳир ва таъҷилии тиббӣ - нишондиҳандаҳои ҳолати бемор (набз, фишори хун, кори дил ва

нафаскашӣ), ки ҳангоми ба таъхир мондан ё ба таври таъчилӣ нарасонидани ёрии таъчилии тиббӣ ба ҳаёти бемор таҳдид менамояд;

- даҳолати ғаврӣ то ба субот омадани нишондодҳои гемодинамикӣ ва нафаскашӣ- гузаронидани чораҳои ғаврии тиббӣ ҳолате, ки ҳангоми ёри нарасонидан ба ҳаёт таҳдид менамояд;

- назорати диспансерӣ - зери назорати дармонгоҳӣ қарор доштани беморони гирифтори бемориҳои музмин;

- маҳав - бемории сироятӣ мебошад, ки одам ба воситаи микобактерия сироят меёбад;

- ҳорӣ – бемории сироятӣ, ки боиси иллати системаи асаби марказӣ мегардад ва тавассути газидан ё бо оби даҳон олонидани ҳайвоноти мубталои бемории ҳорӣ шахс бо барангезандаи вируси бемории ҳорӣ сироятёфта ба ин беморӣ гирифтور мешавад;

- гаронарзиш – ин арзиши хизматрасониҳои тиббӣ, ки аз 1000 сомонӣ зиёд мебошад;

- технологияи баланди ташхисию табобатӣ – ташхис ва табобати бемор бо истифода аз технологияи муосири ташхисию табобатӣ, ба монандӣ ташхис бо истифода аз томографияи компютерӣ, ангиограф, томографи магнитуи резонансӣ, ҷарроҳӣҳо дар дил, системаи асаб, иваз намудани гурда, ҷигар, эндопротезкунии буғумҳо, табобат бо истифода аз хучайраҳои бунёдӣ, бордоркунии ғайрибатнӣ ва ғайраҳо) мебошад;

- ХБК - Ҳамбастагии бемориҳои кӯдакона;

- КНТ -Комиссияи назоратии тиббӣ;

- КАТС -Кӯмаки аввалияи тиббию санитарӣ;

- RW - реаксияи Вассерман, намуди таҳлил, ки ба воситаи он бемории оташак ошқор карда мешавад;

- ВНМО/БПНМ -Вируси норасоии масунияти одам/Бемории пайдошудаи норасоии масуният;

- DOTS (ДОТС) - Барномаи табобати назоратшавандаи беморони сил.

2. МУҚАРРАРОТИ УМУМӢ

2. Хизматрасонии тиббию санитарии ройгон - намуд, ҳаҷм ва шартҳои пешниҳод намудани кӯмаки тиббию санитариро дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ мутобиқи ҳаҷми маблағгузории соҳаи тандурустӣ аз бучети давлатӣ, инчунин мавҷудияти захираҳои донорӣ барои татбиқи барномаҳои дахлдор дар соҳаи ҳифзи саломатии аҳоли дар бар мегирад.

3. Хизматрасониҳои тиббию санитарии ройгон ба аҳолии дорои имтиёз, тибқи номгӯи гурӯҳҳои аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки мутобиқи мақоми иҷтимоӣ мутобиқи номгӯи I, замимаи 1 ва нишондодҳои тиббӣ мутобиқи номгӯи II, замимаи 1 ба хизматрасонии тиббии ройгон ҳуқуқ доранд, ҳангоми пешниҳоди ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи ҳуқуқи онҳо ба имтиёзҳои иҷтимоӣ мутобиқи замимаи 2, пешниҳод карда мешаванд.

4. Шарти асосии расонидани кӯмаки тиббию санитарии ройгон ба аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон (бо истиснои ҳолатҳои бетаъхир ва фаврии тиббӣ), мавҷуд будани роҳхати табиби оилавӣ, терапевт, педиатр ва акушер-гинекологӣ минтақавии муассисаи тандурустии маҳалли зист мутобиқи замимаи 3, хулосаи комиссияи назоратии тиббӣ (КНТ) мебошад.

5. Хизматрасониҳои тиббию санитарии музднок манбаи иловагии маблағгузории муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ буда, барои дастгирии заминаи моддию техники, баланд бардоштани музди меҳнати кормандони тиб ва бехтар намудани сатҳи хизматрасонии тиббӣ ба аҳоли равона карда мешаванд.

6. Ташакулёбӣ ва истифодабарии маблағҳое, ки аз ҷониби муассисаҳои тандурустӣ тибқи тартиби ҳампардохт аз ҷониби аҳоли ворид гардидааст, мувофиқи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи бучети давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» ва ҳамин Қоидаҳо ба танзим дароварда мешавад.

7. Ҳампардохт дар муассисаҳои давлатии тандурустӣ барои кӯмаки махсусгардонидашудаи амбулаторию дармонгоҳӣ, ташхиси лабораторию диагностикӣ дар сатҳи амбулаторӣ ва навъҳои алоҳидаи хизматрасонии тиббӣ дар статсионарҳо тибқи Тартиби хизматрасонии тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2 декабри соли 2008 таҳти №600 тасдиқ карда шудааст, қорӣ карда мешавад.

3. ҲАМПАРДОХТ ДАР МУАССИСАҲОИ ДАРМОНҒОҲИИ ТАНДУРУСТӢ

8. Шахрвандон ҳампардохти хизматрасониҳои ташхисию санчиши озмоишгоҳӣ ва кӯмаки махсусгардонидашудаи дармонгоҳӣ ва муоинаю машваратдихӣ, ки аз ҷониби номзад ва докторҳои илм-профессорон анҷом дода мешавад (ба истиснои гурӯҳҳои имтиёзнок мутобиқ ба номгӯи I ва II замимаи 1) мувофиқи Нархномаи намуд ва ҳаҷми хизматрасониҳои тиббӣ ба аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ, ки аз ҷониби Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар мувофиқа бо Хадамоти зиддиинҳисории назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ карда шудааст (минбаъд Нархнома) пардохт менамоянд.

9. Шахрвандоне, ки аз дигар шахру ноҳияҳо барои гирифтани хизматрасонии махсусгардонидашудаи тиббӣ дар сатҳи дармонгоҳ ба муассисаҳои тандурустии шахру ноҳияҳо муроҷиат менамоянд, ба истиснои азназаргузаронии беморон, таъин намудани муоинаи ташхисию озмоишӣ ва муолиҷа бо доруворӣ, дигар намуд ва ҳаҷми кӯмаки махсусгардонидашудаи тиббӣ ҳаққи хизматрасониро ба истиснои гурӯҳҳои имтиёздор тибқи нархнома пура пардохт менамоянд.

10. Кӯмаки аввалияи тиббию санитарӣ ва кӯмаки махсусгардонидашуда дар сатҳи дармонгоҳӣ ба ҳомиладороне, ки ба қайд гирифта шудаанд ва зери назорати доимии муассисаи дахлдори тиббӣ мебошанд, дар ҳаҷм ва намудҳои зерин бо таври ройгон анҷом дода мешаванд:

- таҳлили умумии хун 2 маротиба;
- таҳлили хун барои гемоглобин 3 маротиба;
- ташхиси хун барои RW 2 маротиба;
- ташхиси хун барои ВНМО 2 маротиба;
- ташхиси умумии пешоб 2 маротиба;
- ташхиси пешоб барои протеинурия 4 маротиба;
- ташхиси бактериявии пешоб (хангоми зарурият);
- микроскопияи андудаи вагиналӣ;
- ташхиси фаросавтӣ 2 маротиба.

4. ҲАМПАРДОХТ ДАР СТАТСИОНАРҲО (САТҲИ БИСТАРӢ)

11. Ҳангоми муолиҷаи статсионарӣ ҳампардохт вобаста ба намуди беморӣ, мавҷудияти ҳуқуқ ба имтиёзҳо барои шаҳрвандон, аз рӯи андоза, ки мутобиқи Замимаи 4 “Ҷадвали нархи миёнаи бемории муолиҷашуда” анҷом дода мешавад.

12. Шаҳрвандоне, ки ба имтиёзҳо ҳуқуқ надоранд, ҳангоми доштани роҳхат аз табибони оилавӣ, терапевтҳо, педиатрҳо ва акушер-гинекологҳои минтақавӣ, инчунин дар ҳолатҳои бетаъхир ва таъҷилии тиббӣ бистарӣ гардидаанд, дар ҳар як ҳолати алоҳидаи бистаригардонӣ 80% арзиши хизматрасонии тиббию санитариро аз рӯи Ҷадвал пардохт (ҳампардохт) менамоянд.

13. Шаҳрвандоне, ки барои бистарикунонӣ роҳхат надоранд, дар ҳар як ҳолати алоҳидаи бистаригардонӣ 100% арзиши хизматрасониҳоро аз рӯи Ҷадвал пардохт менамоянд.

14. Агар барои доир намудани машваратҳои зарурӣ, ташҳиси лабораторӣ ва диагностикӣ (ба истиснои тадқиқотҳои гаронарзиши лабораторӣ, диагностикӣ ва манипулятсия) аз мурочиаткунанда ҳангоми бистарикунонӣ маблағ барои ҳампардохт гирифта шуда бошад, ситонидани маблағҳои иловагӣ иҷозат дода намешавад.

15. Ба ҳамаи бемороне, ки ба статсионар вобаста ба нишондодҳои бетаъхир ва таъҷилии тиббӣ омадаанд, кӯмаки бетаъхир ва таъҷилии тиббӣ то баровардан аз ҳолате, ки барои ҳаёташон таҳдид мекунад, ройгон анҷом дода мешавад.

16. Баъди расонидани кӯмаки бетаъхир ва таъҷилии тиббии статсионарӣ, аз ҷумла даҳолати фаврӣ то ба субот омадани нишондодҳои гемодинамикӣ ва нафаскашӣ, мурочиин 80% арзиши хизматрасониҳоро аз рӯи Ҷадвал пардохт менамояд.

17. Ҳангоми таваллуд дар статсионар пардохти пурраи арзиши хизматрасонӣ аз рӯи Ҷадвали нархи миёнаи бемории муолиҷашуда барои муайян намудани андозаи ҳампардохти аҳоли барои хизматрасониҳои тиббӣ, аз заноне ситонида мешавад, ки дар мавриди ҳамин ҳомиладорӣ дар қайд ва назорати мунтазами диспансерӣ дар муассисаи мансуб набудаанд (ҳангоми ҳомиладорӣ камтар аз 4 маротиба ҳозир шудаанд).

18. Ҳангоми таваллуд дар статсионар ҳампардохти хизматрасониҳои тиббӣ аз заноне, ки дар мавриди ҳамин ҳомиладорӣ дар қайд ва назорати мунтазами диспансерӣ дар муассисаи мансуб будаанд (ҳангоми ҳомиладорӣ на камтар аз 4 маротиба ҳозир шудаанд) ситонида намешавад.

19. Ҳангоми дар ҳамин муассисаи тандурустӣ мавҷуд набудани мутахассисони дахлдор, шароит барои гузаронидани ташхисҳои алоҳидаи лабораторӣ ва диностикӣ (ба истиснои ташхисҳои гаронарзиши лабораторӣ, диностикӣ ва манипулятсия) онҳо метавонанд ба дигар муассисаҳои тандурустӣ, аз ҷумла ба муассисаҳои тандурустии дигар шаҳру ноҳияҳо гузаронида шаванд. Дар айни ҳол пардохт аз ҷониби муассисаи тандурустии ирсолкунанда, мутобиқи Ҷадвал ва Шартномаҳои бо тарафҳо мувофиқа гардида, анҷом дода мешавад.

20. Хизматрасониҳои тиббии гаронарзиши статсионарӣ, ки бо истифода аз технологияи баланди ташхисию табобати амалӣ карда мешаванд тибқи Нархнома пардохт карда мешаванд.

21. Амалиёти гемодиализ (гемодиализи бикорбонатӣ, ультрафилтратсия, гемосорбсия, плазмофорез), ки дар статсионар дар муддати на зиёдтар аз 3 рӯз бистарӣ будани бемор анҷом дода мешавад, тибқи Нархнома пардохт карда мешавад.

22. Агар харочоти воқеӣ барои муолиҷаи статсионарӣ аз арзиши дукаратаи муолиҷа мутобиқи Ҷадвал зиёд бошад, комиссияи муолиҷавию назоратии (КМН) муассисаи тандурустӣ дар хусуси аз ҷониби муроҷиин пардохт намудани харочоти иловагӣ барои воситаҳои доруворӣ ҷиҳати муолиҷаи минбаъда сарфи назар аз мавҷудияти ҳуқуқ ба имтиёзҳо қарор қабул мекунад, ки бо протокол ба расмият дароварда мешавад.

23. Шахсоне, ки аз дигар шаҳру ноҳияҳо барои гирифтани кӯмаки статсионарӣ дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ муроҷиат менамоянд, дар асоси Ҷадвали нархи миёнаи бемории муолиҷашуда пурра пардохт менамоянд.

5. НАРХИ МИЁНАИ БЕМОРИҶОИ МУОЛИЧАШУДА БАРОИ МУАЙЯН НАМУДАНИ АНДОЗАИ ҲАМПАРДОХТИ АҲОЛӢ БАРОИ ХАРОЧОТҶОИ ХИЗМАТРАСОНИҶОИ ТИББӢ ДАР МУАССИСАҶОИ СИСТЕМАИ ДАВЛАТИИ ТАНДУРУСТӢ

24. Маблағҳои ҳампардохт ҳангоми муолиҷаи статсионарӣ, вобаста ба соҳаи беморӣ, роҳхат доштани шахрвандон ва ҳуқуқ ба имтиёзҳо тибқи қадвали нархи миёнаи бемории муолиҷашуда барои муайян намудани андозаи ҳампардохти аҳоли барои хароҷотҳои хизматрасониҳои тиббӣ, ки мутобиқи нархнома (ба истиснои арзиши хизматрасониҳои тиббии гаронарзиши статсионарӣ бо истифода аз технологияи баланди ташҳисию табобатӣ, ки бевосита аз рӯи нархнома пардохт карда мешаванд), ки дар замимаи 4-и қоидаи мазкур оварда шудааст, амалӣ мегардад.

6. ТАРТИБИ БА РАСМИЯТ ДАРОВАРДАНИ ТАЛОНҶО БАРОИ ҲАМПАРДОХТИ ХИЗМАТРАСОНИИ ТИББИЮ САНИТАРӢ АЗ ҚОНИБИ АҲОЛӢ

25. Саривақт ва пурра аз тарафи мурочиаткунанда ворид намудани ҳампардохтро дар статсионар шахси масъуле назорат менамояд, ки аз тарафи роҳбари муассисаи тандурустӣ таъин карда шудааст.

26. Маблағҳои ҳампардохт аз тарафи мурочиаткунанда ба ҳазинаи муассисаи тандурустӣ супорида мешаванд. Ба мурочиаткунанда чек оиди тасдиқи қабули пули нақд (квитансия ба ордери даромади ҳазинавӣ) дода мешавад.

27. Асос барои супоридани ҳампардохт ба муассисаи тандурустӣ талони ҳампардохт мебошад, ки намунаи он мутобиқи замимаҳои 6 ва 7 муайян карда шудааст.

28. Барои навиштани талонҳо бо фармоиши роҳбари муассисаи тандурустӣ шахси масъул таъин карда мешавад.

29. Барои таъмини баҳисобгирии омории мурочиаткунанда аз рӯи категорияи имтиёзнок дар статсионарҳо ва гирифтани хизматрасониҳои махсус дар муассисаҳои кӯмаки аввалияи тиббию санитарӣ талони ҳампардохт барои ҳамаи мурочиаткунанда навишта, дода мешавад.

30. Қисми буридашудаи талонҳо дар қойи расондани хизмати тиббӣ ҳамчун оварда мешаванд (дар шӯъбаҳои статсионар, сохторҳои

муассисаи кӯмаки аввалияи тиббию санитарӣ) ва ба муҳосибот барои ба ҳисоб гирифтани мурочиаткунанда ва назорати пуррагии воридшавии ҳампардохт супорида мешаванд.

31. Қисми бурида гирифташудаи талон ба варақаи тиббии бемори статсионарӣ – шакли № 003/у ва ба варақаи тиббии мурочиин – шакли № 112/у ҳамроҳ карда мешавад.

32. Агар ба ҷои мурочиаткунанда маблағи арзиши хизматрасониҳоро шахси ҳуқуқӣ ҳампардохт намояд, пас метавонад онро ба суратҳисоби махсуси муассисаи тандурустӣ интиқол диҳад.

33. Бе талони ҳампардохт маблағҳои пулии мурочиаткунанда ба ҳазина қабул карда намешаванд.

34. Тартиби ба расмӣ даровардани талонҳо ҳангоми ба муолиҷаи статсионарӣ ворид шудани беморон чунин сурат мегирад:

а) талон дар рӯзи воридшавии бемор аз тарафи шахси масъул дода мешавад;

б) дар ҳолати бистаригардонии ғаврӣ талон дар рӯзи воридшавии бемор навишта шуда, ҳангоми баромадан аз ҳолате, ки ба ҳаёти бемор таҳдид мекунад ба бемор дода мешавад;

в) агар мурочиаткунанда бо қарори комиссияи муолиҷавии назоратии (КМН) муассиса аз ҳампардохт озод карда шавад, пас дар талон рақам ва санаи протокол нишон дода мешавад. Талон яқҷоя бо протокол дар варақаи тиббии бемори статсионарӣ (таърихи беморӣ) часпонда мешавад.

35. Тартиби ба расмӣ даровардани талонҳо дар муассисаҳои кӯмаки аввалияи тиббию санитарӣ чунин сурат мегирад:

а) талон аз тарафи духтурони оилавӣ, терапевтҳо, педиатрҳо, акушер-гинекологҳои минтақавӣ ва мутахассисони ихтисосҳои махсус ҳангоми мурочиат намудан ба муассисаи кӯмаки аввалияи тиббию санитарӣ (КАТС) навишта мешавад;

б) дар талон андозаи ҳампардохт барои хизматрасониҳои амбулаторию ташхисӣ аз рӯи Нархнома нишон дода мешавад;

в) талони пуркардашуда ба мурочиаткунанда барои пардохт дода мешавад;

г) агар мурочиаткунанда ба категорияи имтиёзноки аҳоли аз рӯи номгӯи I ва II, замимаи №1 ба Қоидаи ҳампардохти хизматрасонии тиббию санитарӣ ба шахрвандони Ҷумҳурии

Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ, ки бо фармоиши мазкур тасдиқ гардидааст, дохил шавад, ҳампардохт гузаронида намешавад, талон бошад, барои таъмини баҳисобгирии омории мурочиаткунанда ва гирифтани хизматрасониҳои махсус дар муассисаҳои кӯмаки аввалияи тиббию санитарӣ истифода бурда мешавад.

7. ТАРТИБИ ИСТИФОДАИ МАБЛАҒҲОИ ҲАМПАРДОХТ

36. Маблағҳои ҳампардохт барои муолиҷаи бемор ва маблағгузории ҷаъолияти мунтазами муассисаҳо равона карда мешаванд.

37. Маблағҳои ҳампардохт аз ҷониби муассисаҳои тандурустӣ ба суратҳисобҳои махсус гузаронида мешаванд.

38. Маблағҳои ҳампардохт ғайрибуҷетӣ буда, аз тарафи муассисаи тандурустӣ ба андозаи муқарраршуда истифода бурда мешаванд.

39. Маблағҳои ҳампардохт барои пардохти масрафи сафарҳои хизматӣ, хӯроқа ва корҳои сохтмонӣ истифода шуда наметавонанд.

40. Маблағҳои ҳампардохт метавонанд ба мақсадҳои зерин истифода шаванд:

а) барои харидани:

- доруворӣ ва воситаҳои басту банд;
- таҷҳизоти тиббӣ;
- реактивҳо ва реагентҳо;

- маводҳои сарфшаванда барои тадқиқотҳои лабораторӣ ва ташхисӣ;

- инвентари нарм ва либоси махсус;
- қисмҳои эҳтиётӣ барои таҷҳизотҳои тиббӣ,
- воситаҳои бесирояткунанда (зиддишӯфавӣ) ва шӯянда,
- хароҷотҳои коммуналӣ;

б) барои иҷрои корҳои таъмири косметикӣ.

В) барои пардохти хизматрасониҳои бонкӣ, хуччатҳои баҳисобгирӣ ва ҳисоботдиҳии омории тиббӣ;

г) барои пардохти музди меҳнат ва суғуртаи иҷтимоии (то 40 % аз ҳисоби маблағҳои ҳампардохт, пас аз бо пуррагӣ таъмин намудани ташхис ва табобати бемор) кормандони муассисаҳои тандурустӣ.

41. Сметаи даромаду харочотҳо аз рӯи маблағҳои ҳампардохт аз тарафи муассисаи тандурустӣ барои як сол бо тақсими симоҳаҳо тартиб дода шуда, аз тарафи роҳбарони раёсатҳои тандурустии шаҳри Душанбе, вилоятҳо ва муассисаҳои соҳаи тандурустии макоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳо тасдиқ карда мешавад.

42. Тақсими маблағҳои ҳампардохт аз рӯи самтҳои нишондодашуда аз тарафи муассисаи тандурустӣ мустақилона, бо назардошти талаботи ҷорӣ барои таъмин намудани хизматрасонии пурра ва хушсифати мурочиаткунанда амалӣ карда мешавад.

43. Сметаи даромад ва харочотҳо аз рӯи маблағҳои ҳампардохт дар мувофиқа барои маблағгузорӣ ба Сарраёсат, раёсат ва шӯъбаҳои молияи вилоят ва шаҳру ноҳияҳо пешниҳод карда мешаванд.

44. Ҳангоми аз сметаи тасдиқшуда зиёд ворид шудани маблағҳои ҳампардохт, сметаи даромаду харочотҳои иловагӣ пешниҳод карда мешавад.

45. Маблағҳои нақдӣ ҳампардохт, ки зиёда аз 1000 сомонӣ дар як рӯз ворид мешавад ба бонки ваколатдор, ки ба суратҳисобҳо, аз ҷумла маблағҳои махсуси ҳазинадорӣ хизмат мерасонад, ҳаррӯза супорида мешаванд. Дар ҳолати мавҷуд набудани шӯъбаи Ҳазинадорӣ дар макони ҷойгиршавии муассисаи тандурустӣ, супоридани маблағҳои воридшуда ба андозаи чамъшавиашон иҷозат дода мешавад, вале на камтар аз як маротиба дар як ҳафта.

46. Харидани маводҳои гаронарзиш аз ҳисоби маблағҳои ҳампардохт аз тарафи муассисаҳои тандурустӣ ба воситаи гузаронидани тендерҳо мутобиқи қонунгузорӣ оид ба харид амалӣ карда мешавад.

47. Харидани доруҳо барои ҳолатҳои фавқуллода ба таври нақдӣ аз дорухонаҳо ё таъминкунандагони доруҳо бо ҳатман тартиб додани ҳуҷҷатҳои дахлдор, мувофиқи далели харидҳо (счёт-фактура, варақаи пардохт, қвитансияи ордери даромади ҳазинавӣ ва чеки ҳазина) амалӣ карда мешавад. Дар ин маврид ҳаҷми харид бо пули нақд бояд бо зарурати расонидани ёрии фаврӣ ба мурочиин асоснок карда шавад.

48. Маблағҳои дар соли ҳисоботӣ истифоданашудаи ҳампардохт ба ихтиёри муассисаи муолиҷавию профилактикӣ гузошта мешаванд. Харҷ намудани онҳо дар соли оянда бо тартиби муқарраргардида барои соли ҷорӣ ба амал бароварда мешавад.

8. ТАРТИБИ ГУЗАРОНИДАН ВА БАРГАРДОНИДАНИ МАБЛАҒҲОИ ҲАМПАРДОХТ

49. Асосҳо барои гузаронидани ҳампардохт талони ҳампардохт мебошад, ки аз ҷониби табиби шӯъбаи қабули статсионар мутобиқи банди 6-и ҳамин Қоида дода мешавад.

50. Ҳампардохт ба мурочиаткунанда бояд дар ҳолате баргардонидани шавад, ки агар ҳуқуқи мурочиаткунанда барои имтиёз баъди пардохт муқаррар карда шуда бошад.

51. Ҳангоми аз як муассисаи тандурустӣ ба дигараш гузаронидани мурочиат ё фавти ӯ дар таърихи беморӣ (варақаи тиббии бемори статсионарӣ) нусха аз протоколи қарори комиссияи муолиҷавию назоратӣ (КМН) ҳамроҳ карда мешавад, дар талони ҳампардохт оиди баргардондани маблағ, рақам ва санаи ордери даромади ҳазинавӣ қайд карда мешавад.

52. Баргардондани маблағҳои ҳампардохт ба андозаи зерин гузаронда мешавад:

а) 100 фоиз ҳангоми дар статсионари мазкур аз як шабонарӯз камтар бистарӣ будани бемор ба гузаронидани амалиёти ҷарроҳӣ;

б) 50 фоиз ҳангоми дар статсионарӣ мазкур аз се шабонарӯз камтар бистарӣ будани бемор ба гузаронидани амалиёти ҷарроҳӣ;

в) ҳангоми зиёда аз се шабонарӯз дар статсионар бистарӣ будани бемор маблағи ҳампардохт баргардонда намешавад .

53. Ҳангоми ба бемор баргардондани маблағи ҳампардохт дар талон «Рақам ва санаи ордери даромад, маблағи ҳампардохти баргардонидашуда» қайд карда шуда, ордери даромади ҳазинавӣ аз тарафи роҳбари муассисаи тандурустӣ ва сармуҳосиб имзо карда мешавад.

54. Баҳсу норозигии байни тарафҳо пайдошуда, бо роҳи гуфтушунӣ бо ҷалб намудани экспертизаи мустақил, комиссияи муолиҷавӣ–назоратӣ (КМН) ва бо тартиби судӣ ҳал карда мешаванд.

9. БАҚАЙДГИРӢ, ҲИСОБОТДИҲӢ ВА НАЗОРАТИ ИСТИФОДАИ МАБЛАҒҲОИ ҲАМПАРДОХТ

55. аҳисобгирии талонҳои ҳампардохт ба таври зерин ба амал бароварда мешавад:

а) талонҳои ба мурочиаткунанда додашуда дар дафтари баҳисобгирии талонҳои ҳампардохти хизматрасониҳои тиббию санитарӣ мутобиқи замимаи № 5 қайд карда мешавад. Дафтар бояд дӯхта шуда, рақам гузошта шуда, бо имзоҳои роҳбар, сармуҳосиб ва мӯҳри муассисаи тиббӣ тасдиқ карда шуда бошад;

б) талонҳои ҳампардохт рақамгузори карда мешаванд ва ба шахси аз тарафи роҳбари муассисаи тандурустӣ масъул таъинкардашуда барои навиштани талонҳо бо имзо супорида мешаванд. Ба тасдиқ намудани рақами талонҳо роҳ дода намешавад;

в) дар дафтари баҳисобгирии ба ҳар як ҳодиса додани талонҳо дар муддати як моҳ қайд карда мешавад ва натиҷаи якмоҳа ҷамъбаст карда мешавад;

г) ҳар моҳ шахси барои навиштани талонҳо масъул ба муҳосибот ҳисоботро оид ба миқдор ва маблағи талонҳои ҳампардохт пешниҳод менамоянд;

д) ҳисобот оиди миқдори беморони бистаришуда, оиди миқдори ташрифот ва муоинаҳои гузаронидашуда бо имзои оморшиноси тиббӣ тасдиқ карда мешавад.

10. ТАРТИБИ БАҲИСОБГИРИИ МАБЛАҒҲОИ ҲАМПАРДОХТ ДАР ҲАЗИНАИ МУАССИСА

56. Барои баҳисобгирии ҳампардохт дафтари алоҳидаи ҳазина кушода мешавад. Дар як дафтари ҳазина маблағҳои бучет, дар дафтари дигар – маблағҳои ҳампардохт ба ҳисоб гирифта мешаванд.

57. Ҳангоми воридшавии маблағҳои ҳампардохт ба ҳазинаи муассисаи тандурустӣ чеки (ордери даромади) ҳазинавӣ навишта мешавад. Дар талон оиди ҳампардохт бо нишон додани сана ва рақами ордери даромади ҳазинавӣ ва маблағ қайд карда мешавад. Агар ҳампардохт қисм ба қисм пешниҳод шавад, пас дар талон сана ва рақамҳои ҳамаи ҳуҷҷатҳои даромади ҳазинавӣ нишон дода мешаванд;

58. Талон якчоя бо қвитансияи ордери даромади хазинавӣ ба мурочиаткунанда барои пешниҳод намудан ба шӯъбаи статсионар ё мутахассисони муассисаи кӯмаки аввалияи тиббию санитарӣ, ки мурочиаткунандаро барои муоина фиристодаанд, дода мешавад;

59. Дар охири рӯз хазинадор рӯйхати ордерҳои даромад ва хароҷоти хазинавиرو бо нишон додани рақамҳои он ва маблағ алоҳида барои кӯмаки статсионарӣ ва муассисаи кӯмаки аввалияи тиббию санитарӣ тартиб медиҳад ва ордерҳои даромади ҷамъбастии хазинавиرو ба маблағҳои воридшудаи ҳампардохт барои инъикос намудан дар дафтари хазина тартиб медиҳад.

60. Шӯъбаи муҳосибот ҳар семоҳа ҳисоботро оид ба иҷрои сметаи даромаду хароҷотҳо аз рӯи суратҳисобҳои махсус ва дар охири сол ҳисоботи солонаи иҷроиши сметаи хароҷотҳоро мувофиқи шакли муқарраргардида тартиб медиҳад.

61. Муассисаҳои тандурустӣ вазифадоранд баҳисобгирии оморӣ ва муҳосибавии хизматрасонии тиббию санитарии ройгон ва ҳамаи маблағҳоеро, ки аз аҳоли ба сифати ҳампардохт тибқи тартиби муқаррарнамудаи қонунгузорию Ҷумҳурии Тоҷикистон ба даст омадаанд, дар алоҳидагӣ анҷом диҳанд.

62. Назорати истифодаи маблағҳои ҳампардохт аз ҷониби муассисаҳои тандурустӣ тавассути идораҳои минтақавии тандурустии шаҳрию ноҳиявӣ, вилоятӣ ва Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, анҷом дода мешавад.

Замимаи 1

ба Қоидаҳои ҳампардохти хизматрасониҳои тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ, ки бо фармоиши яқҷояи Вазири тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазири молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 05 ноябри соли 2014, №№938,135 тасдиқ карда шудааст

Номгӯи I

Гурӯҳи шаҳрвандоне, ки мутобиқи мақоми иҷтимоӣ барои гирифтани хизматрасониҳои тиббии ройгон ҳуқуқ доранд

- иштирокчиёни Ҷанги Бузурги Ватанӣ, иштирокчиёни амалиётҳои ҷангӣ дар ҳудуди дигар давлатҳо;
- қаҳрамонони Ҷумҳурии Тоҷикистон, Иттиҳоди Шӯравӣ ва шахсоне, ки бо се дараҷаи Ордени Шараф мукофотонида шудаанд;
- қаҳрамонони меҳнати сотсиалистӣ;
- ҷанговарони интернационалист, собиқадорони амалиёти ҷангӣ дар қаламрави дигар давлатҳо;
- нафақахӯрон барои хизматҳои шоён ё махсус;
- шахсони бар асари фалокати нерӯгоҳи барқи атомии Чернобил зарар дида ва аъзои оилаи бесаробонмондаи онҳо;
- маъюбоне, ки ҳангоми адои хизмати ҳарбӣ захмӣ шудаанд ё осеб бардоштаанд;
- маъюбон аз даврони кӯдакӣ;
- кӯдакони маъюби то синни 18 сола;
- кӯдакони ятим, ки дар хонаҳои давлатии кӯдакон, хонаҳои кӯдакони оилавӣ (оилаҳои қабулнамуда), интернатҳо барои кӯдакони ятим қарор доранд ва кӯдаконе, ки аз парастории волидайн маҳрум мондаанд;
- кӯдакони то 1 сола;
- маъбони гурӯҳҳои I ва II дар натиҷаи осеббардории меҳнатӣ, бемориҳои касбӣ ё бемориҳои умумӣ;
- аъзои оилаҳои камбизоат ва шаҳрвандони яққабу танҳои камбизоат;
- шаҳрвандони бекор, ки расман дар мақомоти шуғли аҳоли ба қайд гирифта шудаанд;

- шаҳрвандони синни 80 сола ва аз он боло;
- бошандагони муассасаҳои иҷтимоии будубоши доимӣ;
- маъҷубон – гурезаҳо ва паноҳҷўяндагони хориҷӣ, ки ба таври расмӣ дар ҳудуди Тоҷикистон будубош менамоянд.

Номгӯи II

Гурӯҳи шаҳрвандоне, ки мутобиқи нишондиҳандаҳои тиббӣ барои гирифтани хизматрасониҳои тиббии роғгон ҳуқуқ доранд (бо бемории асосӣ)

- беморони гирифтори сактаи шадиди дил (дар ду ҳафтаи аввал);
- беморони мубталои саратон дар стадияи терминалӣ;
- беморони мубталои гемофилия;
- беморони мубталои махав;
- беморони мубталои бемории хорӣ;
- беморони мубталои гулўзиндонак (дифтерия);
- беморони гирифтори бемории сил (дар доираи Барномаи ДОТС);
- беморони гирифтори ВНМО/БПНМ;
- беморони гирифтори бемории диабети қанди навъи аз инсулин вобаста буда;
- кўдакони то 5 сола, ки гирифтори бемориҳои дарунрав ва шадиди роғҳои нафас мебошанд (дар доираи Барномаи ҲБК).

Эзоҳ: дар сурати хуручи беморӣ ва эпидемияи бемориҳои сироятӣ дар минтақаҳо Фонди эпидемиологӣ таъсис дода шуда, чорабиниҳои зиддиэпидемикӣ ва кўмаки тиббӣю санитарӣ ба аҳоли аз ҳисоби маблағҳои Фонди эпидемиологӣ расонида мешаванд.

Замимаи 2

ба Қоидаҳои ҳампардохти хизматрасониҳои тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ, ки бо фармоиши яққояи Вазири тандурустӣ ва хифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазири молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 05 ноябри соли 2014, №№938,135 тасдиқ карда шудааст

Номгӯи

гурӯҳҳои аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки мутобиқи мақоми иҷтимоӣ ба хизматрасонии тиббии ройгон ҳуқуқ доранд ва ҳуҷҷатҳои тасдиқкунанда ба имтиёзҳо

№ т/т	Гурӯҳҳои аҳоли	Ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи ҳуқуқ ба имтиёзҳо
1	Иштирокчиёни Ҷанги Бузурги Ватанӣ, иштирокчиёни амалиётҳои ҷангӣ дар ҳудуди дигар давлатҳо	Шаҳодатномаи ҳуқуқ ба имтиёзҳо, ки аз ҷониби мақоми хифзи иҷтимоӣ дода шудааст
2	Қаҳрамонони Ҷумҳурии Тоҷикистон, Иттиҳоди Шӯравӣ, Меҳнати Сотсиалистӣ ва шахсоне, ки бо се дараҷаи Ордени Шараф мукофотонида шудаанд	Шаҳодатномаи Қаҳрамони Ҷумҳурии Тоҷикистон, Иттиҳоди Шӯравӣ, Меҳнати Сотсиалистӣ ва се дараҷаи Ордени Шараф
3	Ҷанговарони интернационалист, собикадорони амалиёти ҷангӣ дар қаламрави дигар давлатҳо	Шаҳодатномаи ҷанговарони интернационалист, собикадорони амалиёти ҷангӣ дар қаламрави дигар давлатҳо ва шаҳодатномаи нафақавӣ
4	Нафақахӯрон барои хизматҳои шоён ё махсус	Шаҳодатномаи нафақавӣ, ки аз ҷониби мақоми хифзи иҷтимоӣ дода шудааст
5	Шахсоне, ки бар асари фалокати нерӯгоҳи барқии атомии Чернобил зарар дида ва аъзои оилаи бесаробмондаи онҳо	Шаҳодатномаи иштирокчӣ ё маъюбии барҳам додани садама дар Нерӯгоҳи барқии атомии Чернобил ва шаҳодатномаи нафақавӣ

6	Маъюбоне, ки хангоми адои хизмати ҳарбӣ захмӣ шудаанд ё осеб бардоштаанд	Шаҳодатномаи маъюбии хизмати ҳарбӣ ва шаҳодатномаи нафақавӣ
7	Маъюбон аз даврони кӯдакӣ	Маълумотномаи дар бораи муайян намудани гурӯҳи маъюбӣ ва шаҳодатномаи нафақавӣ
8	Кӯдакони маъюби то синни 18 сола	Шаҳодатномаи нафақавии яке аз волидайн ва таваллуди кӯдак
9	Кӯдакони ятим, ки дар хонаҳои давлатии кӯдакон, хонаҳои кӯдакони оилавӣ (оилаҳои қабулнамуда), интернатҳо барои кӯдакони ятим қарор доранд ва кӯдаконе, ки аз парастории волидайн маҳрум мондаанд	Роҳхати хонаҳои давлатии кӯдакон, кӯдакони оилавӣ (оилаҳои қабулнамуда), интернатҳо барои кӯдакони ятим
10	Кӯдакони то 1 сола	Шаҳодатномаи таваллуд
11	Маъбони гурӯҳҳои I ва II дар натиҷаи осеббардории меҳнатӣ, бемориҳои касбӣ ё бемориҳои умумӣ	Маълумотнома дар бораи муайян намудани маъюбии гурӯҳҳои I ва II дар натиҷаи осеббардории меҳнатӣ, бемориҳои касбӣ ва ё бемориҳои умумӣ ва шаҳодатномаи нафақавӣ
12	Аъзои оилаҳои камбизоат ва шаҳрвандони яккаву танҳои камбизоат	Маълумотномаи комиссияи ноҳиявӣ (шаҳрӣ) ё мақомоти ҳифзи иҷтимоӣ
13	Шаҳрвандони бекор, ки расман дар мақомоти шуғли аҳоли ба қайд гирифта шудаанд	Маълумотномаи мақомоти шуғли аҳоли
14	Шаҳрвандони синни 80 сола ва аз он боло	Шаҳодатномаи нафақавӣ ва шиноснома
15	Бошандагони муассисаҳои иҷтимоии будубоши доимӣ	Маълумотномаи муассисаҳои иҷтимоӣ
16	Маъюбон - гурезаҳо ва паноҳҷӯяндагони хоричӣ, ки ба таври расмӣ дар ҳудуди Тоҷикистон будубош менамоянд	Шаҳодатномаи гурезагӣ

Замимаи 3

ба Қоидаҳои ҳампардохти хизматрасониҳои тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ, ки бо фармоиши яқҷояи Вазирӣ тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазирӣ молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 05 ноябри соли 2014, №№938,135 тасдиқ карда шудааст

Рамзи шакл бо ОКУД _____ Рамз муассиса бо ОКПО _____	
Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон	Ҳуҷҷати тиббӣ. Шакли № 028/у Бо фармони Вазорати тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 28.03.2006с. № 98 тасдиқ карда шудааст
Номи муассиса	
Р О Ҳ Ҳ А Т ба машварат, амалиёти табобатӣ, санҷиши озмоишгоҳиву ташҳисӣ, табобати сатҳи бистарӣ	
Ному насаб: _____	
Ташҳис: _____	
Равон карда шуд (ба кучо) _____ барои _____	

Қ.М. Ному насаб ва имзои табиб _____	
« _____ » _____ 20 _____ с.	

Замимаи 4

ба Қоидаҳои ҳампардохти хизматрасониҳои тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ, ки бо фармоиши яққояи Вазири тандурустӣ ва хифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазири молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 05 ноябри соли 2014, №№938,135 тасдиқ карда шудааст

Ҷадвали

нархи миёнаи бемории муолиҷашуда барои муайян намудани андозаи ҳампардохти аҳоли барои хизматрасониҳои тиббӣ дар муассисаҳои давлатии тандурустӣ дар сатҳи госпиталӣ (бистаринамӣ)

№ т/т	Гурӯҳбандӣ аз рӯи самти беморӣ ва гурӯҳҳои махсус харочотшаванда	Нарх (сомонӣ)	
		100 %	80 %
1	Ҷарроҳияи калонсолон (ҷарроҳиҳои ҳуфравӣ)	760	608
2	Ҷарроҳияи калонсолон (ҷарроҳиҳои ғайриҳуфравӣ ва дигар амалиётҳои ҷарроҳӣ)	540	432
3	Ҷарроҳияи кӯдакон (ҷарроҳиҳои ҳуфравӣ)	700	560
4	Ҷарроҳияи кӯдакон (ҷарроҳиҳои ғайриҳуфравӣ ва дигар амалиётҳои ҷарроҳӣ)	420	336
5	Бемориҳои дарунӣ	500	400
6	Бемориҳои кӯдакона	440	352
7	Акушерӣ бо истифодаи амалиёти ҷарроҳӣ	500	400
8	Гинекология	450	360
9	Кӯмаки таваллудкунӣ	320	256
Ҷамагӣ (бе гурӯҳҳои махсусан харочотнок)		514	411
10	Гурӯҳҳои махсусан харочотнок	1800	1440
Ҷамагӣ (бо гурӯҳҳои махсусан харочотнок)		643	514

Замимаи 6

ба Қоидаҳои ҳампардохти хизматрасониҳои тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ, ки бо фармоиши яқҷояи Вазири тандурустӣ ва хифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазири молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 05 ноябри соли 2014, №№938,135 тасдиқ карда шудааст

Вазорати тандурустӣ ва хифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон	Бо фармоиши яқҷояи Вазири тандурустӣ ва хифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазири молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 05 ноябри соли 2014, №№938,135 тасдиқ карда шудааст
Номи муассиса	

Талон

барои ҳампардохти хизматрасониҳои тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар статсионар, бо пардохт, бе пардохт
(хат кашида шавад)

Қисми буридашудаи талони ҳампардохт № _____ Варақаи дармонгоҳӣ № _____ Ном ва насаби бемор _____ _____ Соли таваллуд _____ Ҷои истиқомат _____ _____ Ном ва насаби табиб _____ _____ Шӯъба _____ Маблағи ҳампардохт бо роҳхат (80%) _____ _____ сомонӣ Маблағи пардохт бе роҳхат (100%) _____ _____ сомонӣ Сана « _____ » _____ 20__ с. Имзои шахси масъул _____	Талони ҳампардохт № _____ Варақаи дармонгоҳӣ № _____ Ном ва насаби бемор _____ _____ Соли таваллуд _____ Ҷои истиқомат _____ _____ Ном ва насаби табиб _____ _____ Шӯъба _____ Маблағи ҳампардохт бо роҳхат (80%) _____ _____ сомонӣ Маблағи пардохт бе роҳхат (100%) _____ _____ сомонӣ Сана « _____ » _____ 20__ с. Имзои шахси масъул _____
Хаги буриш	

Замимаи 7

ба Қоидаҳои ҳампардохти хизматрасониҳои тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ, ки бо фармоиши яқҷояи Вазири тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазири молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 05 ноябри соли 2014, №№938,135 тасдиқ карда шудааст

Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон	Бо фармоиши яқҷояи Вазири тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазири молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон аз “05” ноябри соли 2014, №938-135 тасдиқ карда шудааст.
Номи муассиса	

Талон

барои ҳампардохти хизматрасониҳои тиббию санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои КАТС бо пардохт, бе пардохт
(хат кашида шавад)

Қисми буридашудаи талони ҳампардохт № _____ Варақаи дармонгоҳӣ № _____ Ном ва насаби бемор _____ _____ Соли таваллуд _____ Ҷои истиқомат _____ _____ Ном ва насаби табиб _____ _____ Шӯъба _____ Маблағи ҳампардохт бо роҳхат (80%) _____ _____ сомонӣ Маблағи пардохт бе роҳхат (100%) _____ _____ сомонӣ Сана « _____ » _____ 20__ с. Имзои шахси масъул _____	Хатти буриш	Талони ҳампардохт № _____ Варақаи дармонгоҳӣ № _____ Ном ва насаби бемор _____ _____ Соли таваллуд _____ Ҷои истиқомат _____ _____ Ном ва насаби табиб _____ _____ Шӯъба _____ Маблағи ҳампардохт бо роҳхат (80%) _____ _____ сомонӣ Маблағи пардохт бе роҳхат (100%) _____ _____ сомонӣ Сана « _____ » _____ 20__ с. Имзои шахси масъул _____
---	-------------	---

Замимаи 2

ба фармоиши якҷояи Вазири тандурустӣ ва
ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва
Вазири молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон
аз 05 ноябри соли 2014, №№938,135

Дастурамал

дар бораи маблағҳои махсуси муассисаҳои системаи
давлатии тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон

Дастурамал дар бораи маблағҳои махсуси муассисаҳои системаи давлатии тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси банди 4 Тартиби хизматрасонии тиббии санитарӣ ба шахрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2 декабри соли 2008 таҳти №600 тасдиқ шудааст ва сархати панҷуми, банди 2, боби 1-и Стратегияи маблағгузории соҳаи тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2005-2015, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 10 майи соли 2005, №171 тасдиқ шудааст, таҳия гардида, ташаккул ва тартиби истифодаи маблағҳои махсуси муассисаҳои системаи давлатии тандурустии Ҷумҳурии Тоҷикистонро муайян менамояд.

1. МУҚАРРАРОТИ УМУМӢ

1. Маблағҳое, ки муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ барои хизматрасониҳои дорои хусусияти ғайримуолиҷавӣ ва намудҳои алоҳидаи хизматрасонии тиббӣ мутобиқи хоҳиши шахрвандон ба даст оварда шудаанд, ба суратҳисоби махсуси муассисаҳои тиббии давлатӣ, ки дар мақомотҳои ҳазинадории Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон қушода шудааст, гузаронида мешаванд.

2. Маблағҳои махсус манбаъҳои иловагии маблағгузории ташкилотҳои тандурустӣ ба ҳисоб мераванд.

2. ТАШАККУЛИ МАБЛАҒҲОИ МАХСУС

3. Маблағҳои махсуси муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ аз ҳисоби хизматрасониҳое, ки мутобиқи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2 декабри соли 2008 №600 «Дар бораи Тартиби хизматрасонии тиббӣ санитарӣ ба шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои системаи давлатии тандурустӣ» тасдиқ карда шудааст ва дигар сарчашмаҳои ташаққул меёбанд, аз ҷумла:

- додани шаҳодатномаи тиббии вазъи саломатии шаҳрвандон хангоми қабул ба кор, гирифтани шаҳодатномаи ронандагӣ;
- ба шаҳрвандони давлатҳои аъзои Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил, ба истиснои шаҳрвандоне, ки дар ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таври доимӣ истиқомат мекунанд, инчунин мутобиқи шартномаҳо ва созишномаҳои байналмилалӣ барои истиқомат иҷозат доранд, хизматрасонии тиббӣ вобаста ба хароҷоти воқеӣ анҷом дода мешавад;
- ба шаҳрвандони хориҷӣ;
- хизматрасониҳои тиббӣ ва ғайритиббӣ;
- хизматрасонии косметологӣ;
- воситаҳои хоҷагиҳои ёрирасони кишоварзии муассисаҳои тиббӣ;
- хизматрасониҳои нақлиёти автомобилӣ аз ҷониби бригадаҳои кӯмаки таъҷилӣ;
- хизматрасонии чорабиниҳои фарҳангии оммавӣ;
- хизматрасонии тиббӣ вобаста ба даъвати шаҳрвандон ба хизмати ҳарбӣ.

4. Хизматрасониҳои музднок **тибқи шартнома ба расмият** дароварда мешаванд, ки дар он шарт ва мӯҳлати гирифтани ҳаққи хизматрасонӣ, тартиби ҳисоб, ҳуқуқ, ӯҳдадориҳо ва масъулияти тарафҳо танзим мегарданд (замима мегардад).

5. Ба шаҳрвандони хориҷӣ расонидани кӯмаки тиббӣ санитарӣ дар асоси пардохти пурра, мутобиқи Нархнома фароҳам оварда мешавад.

3. ТАРТИБИ ИСТИФОДАИ МАБЛАҒҲОИ МАХСУС, БАҲИСОБГИРӢ ВА ҲИСОБОТДИӢӢ

6. Харочоти маблағҳои махсус дар асоси харочотнома тибқи тартиби муқарраргардида амалӣ карда мешавад.

7. Маблағҳои ҳампардохт метавонанд барои харидани доруворӣ ва воситаҳои басту банд, таҷҳизоти тиббӣ, реактивҳо ва реагентҳо, маводҳои сарфшаванда барои тадқиқотҳои лабораторӣ ва ташҳисӣ, инвентари нарм ва либоси махсус, қисмҳои эҳтиётӣ барои таҷҳизотҳои тиббӣ, воситаҳои бесирояткунанда ва шӯянда, хизматрасониҳои коммуналӣ, корҳои таъмири косметикӣ, пардохти хизматрасониҳои бонкӣ, ҳуҷҷатҳои баҳисобгирӣ ва ҳисоботдиҳии омории тиббӣ, пардохти музди меҳнат ва суғуртаи иҷтимоӣ (то 40 % аз ҳисоби маблағҳои ҳампардохт, пас аз бо пуррагӣ таъмин намудани ташҳис ва табобати бемор) кормандони муассисаҳои тандурустӣ истифода шаванд.

8. Баҳисобгирии маблағҳои махсус ва ҳисоботдиҳӣ вобаста ба онҳо аз ҷониби Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон анҷом дода мешавад.

2. Ҳуқуқ ва ӯҳдадорихои Тарафҳо:

2.2. Муассиса вазифадор аст:

- муассиса ӯҳдадор аст, ки хизматрасониҳои тиббии музднокро, ки дар бандҳои 1.1 нишон дода шудааст, иҷро намояд;
- ташхис ва табобати босифати «Бемор»-ро мувофиқи протоколҳои клиникаи тасдиқнамудаи Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон таъмин намояд;
- нархномаи дар мувофиқа бо мақомоти дахлдор тасдиқнамудаи Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистонро мавриди истифода қарор диҳад;
- ба беморон, ба таври ройгон расонидани кӯмаки очилӣ ва таъҷилии статсионарию таъмин намояд;
- ба гурӯҳҳои аҳоли ва гурӯҳи бемороне, ки ба сифати шахсони дорои имтиёз эътироф шудаанд, тибқи Қоидаи хизматрасонии тиббиро таъмин намояд;
- нусхаи варақаи маҳсус ва ё чеки дастгоҳи ҳазинавии тасдиқкунандаи қабули пули нақдро ба мурочиаткунанда супорад;
- аз нархнома арзиши доруворӣ ва маводҳои мавриди истифодаи тиббӣ, ки бо роҳи ёрии башардӯстона ё буча дохил шудаанд, кам намояд;
- ҳангоми хорич шудани бемор, аз ҳуҷҷатҳои тиббӣ иқтибос пешниҳод намояд;
- ҳисоботи алоҳидаи муҳосибавӣ ва омории хизматрасонии тиббии музднокро ба роҳ монанд.

3. Бемор вазифадор аст:

- арзиши хизматрасонии тиббии музднок пешниҳодшавандаро пардозад;
- талаботеро, ки барои дар сатҳи муносиб пешниҳод намудани хизматрасонии тиббии музднок ва гирифтани маълумоти зарурӣ мусоидат менамояд, таъмин намояд;
- қоидаҳои тартиботи дохила, ҳолати беҳдоштӣ ва техникаи бехатариро риоя намояд;
- ҷиҳози хучраро эҳтиёт намояд, зарари моддии расонидашударо ҷуброн намояд.

4. Муассиса ҳуқуқ дорад:

- ҳангоми риоя нашудани яке аз қисмҳои банди 2-и Шартномаи мазкур ва хулосаи расмӣ комиссияи доимоамалкунанда, беморро пеш аз мӯҳлат ҷавоб диҳад;
- намуд ва мӯҳлати таъобат зарурияти гузаронидани санҷишоти иловагиро муайян намояд.

5. Бемор ҳуқуқ дорад:

- маълумотҳоро оид ба нархҳо ва ҳисоботи арзиши хизмати расонидашударо талаб намояд;
- барои иҷро накардан ва ё иҷрои номатлуби шартҳои Шартнома, ки сабаби зиён расонидан ба саломатии он гардидааст, тибқи қонунгузориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷабрҳои маънавию моддӣ талаб намояд;
- ҳангоми дар мӯҳлати муайяншуда иҷро накардани ўҳдадорихои «Муассиса», мӯҳлати нави хизматрасониро таъин намояд, кам намудани арзиши хизматрасонии пешниҳодшударо талаб намояд, иҷрои хизматрасониро аз тарафи дигар мутахассис талаб намояд.

6. Тартиби баррасӣ намудани баҳсҳо:

- даъво ва баҳс байни «Муассиса» ва «Бемор» бо мувофиқаи тарафайн, аз ҷониби комиссияи назорати тиббӣ, ё аз тариқи суд, тибқи қонунгузориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳал карда мешаванд;
- «Муассиса» барои иҷро накардан ва ё иҷрои номуносиби хизматрасонии тиббии муздноқ, бо далели иҷрои он ба «Муассиса» вобаста набудан ва дигар асосҳо, аз ҷавобгарӣ озод карда мешавад.

7. Пеш аз мӯҳлат қатъ намудани шартнома:

- ҳангоми аз тарафи «Бемор» иҷро накардани ўҳдадорихои Шартномаи мазкур, Муассиса ҳуқуқ дорад, ки ба тарзи яктарафа бидуни баргардонидани маблағи Шартнома онро қатъ гардонад;
- шартнома аз рӯи дигар асосҳои дар қонунгузориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон пешбинигардида қатъ карда мешавад.

8. Шартҳои иловагӣ:

- ҳамаи таъғирот ва иловаҳо ба шартномаи мазкур бояд дар шакли хаттӣ ва бо имзои шахсони намоянда ворид карда шаванд.

9. Сууроғи ҳуқуқӣ ва имзои тарафҳо:

«МУАССИСА»

«БЕМОР»

Номгӯи
хизматрасониҳои тиббии махсусан харочотнок, ки амалиётҳо
бо истифода аз технологияи баланди ташхисию табобатӣ
гузаронида мешаванд

№ т/т	Рамзи ТББ	Номгӯи хизматрасониҳо	Арзиши хизматрасонӣ (бо сомонӣ)
		Чарроҳии дил	
1	Q A21.0	Нукси тавораи байни батнӣ (тармими нукс)	17291
2	I06.1	Норасоии дарғоти шоҳраг (пратезгузори дарғоти шоҳраг)	21839
3	Q 21.1	Дренажи чузъии нуксдори варидҳои шуш (тармими НБП бо ҷойивазнамоии варидҳои шуш)	18268
4	Q 21.1	Нукси байнитавораи пешдил (дӯхтан ё тармиминукс)	16870
5	I08.3	Нукси ҳамзамони дархотҳои ду ва се қабата (протезгузории дарғоти дуқабата ва анунопластики дарғоти сетабақа)	20994
6	I08.0	Нукси ҳамзамони дарғотҳои дутабақа ва шоҳраг (протезгузории дударғотӣ)	29792
7	Q 21.3	НМД сегонаи Фалло	16967
8	Q 22.1	НМД тангшавии шараёни шуш (валвулопластики кушодаи шараёни шуш)	15045
9		Аневризмисинуси Валсалва	15930

10	I 20:I 25	Иттисоли шохрагу иқлил	14547
11		Миксомаи дил	15495
12	Q. 21.3	Тасхеҳи радикалии чоргонаи Фалло	26065
		Шикастани устухонҳои бучулак	
13	M 16	Коксартрозҳо, Эндопротезкунии бугуми косу рон	14372
14	M 16	Коксартрозҳо, эндопротезкунии бугуми косу рон (табобати ҷарроҳӣ таҳти беҳискунии ҳароммағзӣ)	14102
15	M 17	Гонартроз (артрози бугуми зону), эндопротезкунии бугуми зону (таҳти беҳискунии умумӣ)	15119
16	M 17	Гонартроз (артрози бугуми зону), эндопротезкунии бугуми зону (таҳти беҳискунии ҳароммағзӣ)	14850
		Ангиопластикаи баллонии шараёнҳои коронарӣ	
17	I 20	Стенокардӣ	13759
18	I 21	Сактаи шадиди миокард	13759
19	I 22	Сактаи такрорӣи миокард	13759
20	I 23	Баъзе аз оризаҳои ҷорӣи сактаиша диди миокард	13759
21	I 24	Дигар шаклҳои бемориҳои диди ишемии дил	13759
22	I 25	Бемории музмини ишемии дил	13759
		Трансплантологӣ	
23		Ҷарроҳии пайвандсозии гурда	47882
24		Ҷарроҳии пайвандсозии гурда (шаҳрвандони хоричӣ)	58410
25		Ҷарроҳии пайвандсозии қисми ҷигар	118471
26		Ҷарроҳии пайвандсозии қисми ҷигар (шаҳрвандони хоричӣ)	129202

Бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон
аз 3 декабри соли 2011 № 603 тасдиқ шудааст

Қоидаҳои

таъмин намудани маъҷубон ба табобати санаторию курортӣ
(қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2.07.2015 № 448)

1. МУҚАРРАРОТИ УМУМӢ

1) Қоидаҳои таъмин намудани маъҷубон ба табобати санаторию курортӣ (минбаъд - Қоидаҳо) дар асоси моддаи 16 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон "Дар бораи ҳифзи иҷтимоии маъҷубон" таҳия гардида, тартиби ба табобати санаторию курортӣ таъмин намудани маъҷубонро муайян менамояд.

2) Таъмин намудани маъҷубон ба табобати санаторию курортӣ аз ҷониби Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар осоишгоҳу истироҳатгоҳҳои йумхуриявх ва Агентии давлатии ҳифзи иҷтимоии аҳолии Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар осоишгоҳу истироҳатгоҳҳои системаи Агентӣ (минбаъд - мақомоти ҳифзи иҷтимоии аҳоли) дар асоси барномаи инфиродии тавонбахшх ва хулосаи мақомоти ваколатдори соҳаи тандурустӣ, ки барои маъҷуб муайян карда шудааст, амалӣ карда мешавад.

3) Эҳтиёҷоти кӯдакони маъҷуб ба табобати санаторию курортӣ аз ҷониби муассисаҳои тиббӣ тибқи тартибе, ки аз ҷониби Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ карда шудааст, муайян ва таъмин карда мешавад.

4) Роҳатҳо барои табобати санаторию курортӣ (минбаъд - роҳатҳо) аз ҷониби мақомоти ҳифзи иҷтимоии аҳоли тибқи ҳамин Қоидаҳо дастрас карда мешаванд.

5) Барасмиятдарорӣ ва баҳисобгирии роҳатҳо аз ҷониби мақомоти ҳифзи иҷтимоии аҳоли анҷом дода мешавад.

6) Аз ҷониби мақомоти ҳифзи иҷтимоии аҳоли мувофиқи шакли ба Қоидаҳои мазкур замимагардида дафтари бақайдгирии аризаҳо ва додани роҳатҳо ташкил карда мешаванд (замимаи 2). Дафтар рақамгузорӣ ва дӯхта шуда, бо мӯҳри мақомоти Агентӣ тасдиқ мегардад.

7) Таъмин намудани маъҷубон ба табобати санаторию курортӣ ба тариқи зайл амалӣ мегардад:

- маъҷубони Ҷанги Бузурги Ватанӣ ҳар сол 1 маротиба ба таври ройгон;

- маъюбони гурӯҳи I (бо истисноии маъюбони гурӯҳи I нобино) ва маъюбони амалиёти ҷангӣ дар қаламрави дигар давлатҳо дар 2 сол як маротиба;

- маъюбони гурӯҳи I нобино, маъюбони гурӯҳи II, маъюбон аз овони кӯдакӣ дар 3 сол як маротиба ба таври ройгон ва ё дар 2 сол як маротиба бо пардохти 50% арзиши роҳхат;

- маъюбони гуруҳи III, ки қор намекунад ва дар қайди мақомоти шуғли аҳоли, дар 2 сол як маротиба бо пардохти 50 фоизи арзиши роҳхат.

- кӯдакони маъюби то синни 18-сола, тибқи тартиби барои Маркази саломатии ҷои истиқомати кӯдак муайян кардааст.

8) Ба маъюбоне, ки қор мекунад, дар ду соли тақвимӣ як маротиба роҳхат аз ҷои қорашон ройгон ё бо пардохти 50 фоизи арзиши он аз ҳисоби маблағҳои суғуртаи иҷтимоӣ, ки барои солимгардони қормандон рағона шудааст, дода мешавад.

9) Ба маъюбоне, ки дар истеҳсолот қароҳат бардошта, маъюб гаштаанд аз ҷониби ташкилотҳо, ки дар онҳо зарари қисмонӣ рӯҳӣ гирифтаанд, дар ду сол як маротиба роҳхати ройгон дода шуда, арзиши роҳқиро ба ҷои таъбат пардохт қарда мешавад, дар асоси банди 3 моддаи 29 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон "Дар бораи ҳифзи иҷтимоии маъюбон".

2. ТАРТИБИ ПЕШНИҲОД НАМУДАНИ АРИЗАҲО

10) Маъюбон ва ё бо хоҳиши онҳо дигар шахсон, инчунин намоёндагони қонунӣ кӯдакони маъюб ба мақомоти ҳифзи иҷтимоии аҳоли мувофиқи шакли ба Қоидаҳои мазкур замимагардида ариза пешниҳод менамоянд (замимаи 1).

11) Ба ариза ҳуҷҷатҳои зерин замима қарда мешаванд:

- нусхаи ҳуҷҷати тасдиққунандаи шахсияти аризадиханда;

- барои кӯдакони маъюб - нусхаи шаҳодатнома дар бораи таваллуди кӯдак ва нусхаи ҳуҷҷати тасдиққунандаи шахсияти намоёндаи қонунӣ ӯ;

- нусхаи варақаи санаторию қурортӣ, ки аз ҷониби Маркази саломатии ҷои истиқомати маъюб дода мешавад;

- нусхаи маълумотномаи қилсиладор дар бораи маъюбӣ ва нусхаи барномаи инфиродии тавонбахшии маъюбон.

12) Ҳуҷҷатҳои аслии, дар банди 11 зикршуда бо нусхаҳои барои муқоиса ба мақомоти ҳифзи иҷтимоии аҳоли пешниҳод қарда мешаванд. Баъди муқоиса намудан, ҳуҷҷатҳои аслӣ ба аризадиханда барқарорнда мешаванд.

3. ТАРТИБИ ҚАБУЛИ ҲУЧҚАТҲО ВА ДОДАНИ РОҲХАТҲО

13) Нусхаи ҳуҷҷатҳои дар банди 11 нишондодашудаи ҳар як аризадиҳанда дар ҷузвдон нигоҳ дошта мешавад.

14) Ҳамасола (маъмулан дар семоҳаи чоруми соли ҳисоботӣ) шӯъбаҳо ва бахшҳои ҳифзи иҷтимоии аҳолии мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ дар асоси аризаҳои воридшуда ва навбати ҷорӣ эҳтиёҷмандон оид ба талаботи воқеии маъҷубонро барои табobati санаторию курортӣ дархост тартиб дода, ба Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дастрасии роҳхатҳо ба осоишгоҳҳо истироҳатгоҳҳои ҷумҳуриявӣ, инчунин ба Агентии давлатии ҳифзи иҷтимоии аҳолии Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба осоишгоҳу истироҳатгоҳҳои системаи Агентӣ пешниҳод менамоянд.

15) Шӯъбаҳо ва бахшҳои ҳифзи иҷтимоии аҳолии мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ ҳамасола маълумот ё феҳристи таъминшудагонро бо роҳхатҳои санаторию курортӣ тартиб дода, рӯйхати таъминшудагонро бо рӯйхати гирандагони ҷубронпулӣ барои истифода накардани роҳхатҳои табobati санаторию курортӣ муқоиса менамоянд.

16) Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дастрасии роҳхатҳо ба осоишгоҳҳо истироҳатгоҳҳои ҷумҳуриявӣ ва Агентии давлатии ҳифзи иҷтимоии аҳолии Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба осоишгоҳу истироҳатгоҳҳои системаи Агентӣ мувофиқи рӯйхатҳои пешниҳодшуда маҳзани ягонаи имтиёздорони табobati санаторию курортиро тартиб дода, роҳхатҳоро барои истифодабарӣ ба мақомоти ҳифзи иҷтимоии аҳоли тақсим менамоянд.

17) Роҳхатҳо аз ҷониби мақомоти ҳифзи иҷтимоии аҳоли шахсан ба маъҷубоне, ки ҳуқуқи гирифтани роҳхатро доранд ва ё бо розигии хаттии онҳо ба шахси бозътимода, ки маъҷуб дар аризааш нишон додааст, супорида мешаванд. Роҳхатҳо барои кӯдакони маъҷуб ба намояндагони қонунии онҳо дода мешаванд.

18) Дар сурати рад кардани дархости аризадиҳанда барои ҷудо намудани роҳхат, мақомоти ҳифзи иҷтимоии аҳоли вазифадор аст дар мӯҳлати 15 рӯз ба аризадиҳанда бо нишон додани сабаби рад кардан ҷавоби хаттӣ диҳад.

19) Агар аз ҷониби аризадиханда бо сабабҳои узрнок (беморӣ, фавт ва дигар сабабҳои, ки аз ҷониби мақомоти Агентӣ узрнок ҳисобида мешаванд) роҳхат истифода нагардад, он ба мақомоти ҳифзи иҷтимоии аҳоли баргардонда шуда, ба шахси дигар аз рӯи навбат дода мешавад. Роҳхати баргардонидашуда дар дафтари бақайдгирии аризаҳо ва додани роҳхатҳо сабт карда мешавад.

20) Дар ҳолати аз ҷониби аризадиханда бо сабабҳои узрнок ғайриимкон гаштани истифодаи роҳхат ва ба мақомоти ҳифзи иҷтимоии аҳоли маълум намудани сабабҳо, он ба роҳхати давраи дигар (аз рӯи чадвали сафар, вале на дертар то 3 рӯзи сафар) иваз карда мешавад.

21) Ба маъюбони Ҷанги Бузурги Ватанӣ ва шахсони маъюби ба онҳо баробаркардашуда ба осоишгоҳҳои ҷумҳуриявии Федератсияи касабаи иттифокҳои мустақили Тоҷикистон ва ба дигар гурӯҳи маъюбон роҳхатҳо ба осоишгоҳҳои табобатии тобеи Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон дода мешаванд.

4. ТАРТИБИ МАБЛАҒГУЗОРИИ ХАРОҶОТИ ТАЪМИНОТИ ТАБОБАТИ САНАТОРИЮ КУРОРТӢ ВА РАФТУОМАДИ РОЙҶОН БА ҶОИ ТАБОБАТ

22) Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси маълумот оид ба Эҳтиёҷоти маъюбон ба табобати санаторию курортӣ ҳар сол талаботи маблағгузориро муайян намуда, дар бучети солона онро пешбинӣ менамояд.

23) Тартиби ҷуброни хароҷоти рафтуомади маъюбон ба маҳалли табобати санаторию курортӣ аз ҷониби вазоратҳои нақлиёт, молия, тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян карда мешавад.

Замимаи 1
ба Қоидаҳои таъмин намудани
маъюбон ба табобати санаторию курортӣ

Ариза
барои дастрас намудани роҳхат ба
табобати санаторию курортӣ

Ному насаб -----
Соли таваллуд -----
Маъюбӣ -----
Суроға -----
№ телефон -----

Хоҳишмандам барои ман як роҳхат ба
осоишгоҳи/истироҳатгоҳи барои табобати санаторию курортӣ ҷудо
намоед.

Нусхаи ҳуччатҳои зерин пешниҳод карда мешавад:

« ____ » _____ соли 20 ____

(имзои аризадиханда ва ё шахсе, ки аризаро пешниҳод кардааст)

Дурустии нусхаи ҳуччатҳои аз ҷониби аризадиханда
пешниҳодшударо тасдиқ менамоям:

(насаб, ном, вазифаи шахси аризаро қабулкарда)
« ____ » _____ соли 20 ____ (имзо)

Замимаи 2

ба Қоидаҳои таъмин намудани
маъҷубон ба табобати санаторию курортӣ

Дафтари бақайдгирии аризаҳо ва додани роҳхатҳо ба табобати санаторию курортӣ

№ т/т	Насаб, ном ва номи падар	Сабаби маъҷубӣ	Суроға ва № телефон	Санаи қабули ариза	Осоишгоҳ/истироҳатгоҳе ки аз ҷониби табиби	Номи осоишгоҳе ки ба онҳо роҳхат дода шуд	Муҳлат ва таърихи додани роҳхат	Имзои шахсе ки роҳхатро гирифтааст	Сабабҳо ва таърихи рад кардани роҳхат
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10

Эзоҳ: Дафтари бақайдгирии аризаҳо ва додани роҳхатҳо ба табобати санаторию курортӣ бо тариқи ҳатмӣ давом додани он хангоми воридшавии аризаҳо пур карда мешавад.

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

ҚАРОР

аз 2 октябри соли 2012, № 543 ш. Душанбе

Дар бораи Номгӯи нишондодҳои тиббӣ, ки ба кӯдакони маъюби то 18-сола ҳуқуқи гирифтани нафақаи иҷтимоӣ медиҳанд

Мутобиқи моддаи 30 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон "Дар бораи нафақаҳои суғуртавӣ ва давлатӣ" ва моддаи 51 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон "Дар бораи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ" Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон қарор мекунад:

1. Номгӯи нишондодҳои тиббӣ, ки ба кӯдакони маъюби то 18-сола ҳуқуқи гирифтани нафақаи иҷтимоӣ медиҳанд, тасдиқ карда шавад (замима мегардад).

2. Қарори Шӯрои Вазирони Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 7 апрели соли 1994, № 155 "Дар бораи тасдиқ намудани рӯйхати нишондиҳандаҳои тиббӣ, ки ба гирифтани нафақаи иҷтимоӣ барои фарзандони аз кӯдакӣ маъюби то 18-сола ҳуқуқ медиҳанд" безътибор доништа шавад.

3. Қарори мазкур аз 1 январи соли 2013 мавриди амал қарор дода шавад.

Раиси Ҳукумати
Ҷумҳурии Тоҷикистон

Эмомалӣ Раҳмон

Бо қарори Ҳукумати
Ҷумҳурии Тоҷикистон
аз 2 октябри соли 2012,
№ 543 тасдиқ шудааст

Номгӯи
нишондодҳои тиббӣ, ки ба кӯдакони маъюби то 18-сола
ҳуқуқи гирифтани нафақаи иҷтимоӣ медиҳанд

1. Номгӯи нишондодҳои тиббӣ, ки барои гирифтани нафақаи иҷтимоӣ дар мӯҳлати ду сол ҳуқуқ медиҳанд		
№ р/т	Номгӯи бемориҳо ва ҳолатҳои патологӣ	Ҳислатҳои аломатҳои клиникӣ ва ҳолатҳои функционалӣ
1. Бемориҳои рӯҳӣ		
1.1.	Сарӣ	Ҳамлаҳои пайдарпаи доимии терапевтӣ (3 ва зиёда ҳамлаҳои дарозмӯҳлати рӯзона дар давоми моҳ ё 2-3 маротиба дар як ҳафта ҳамлаҳои кам-кам ва ғайри рағкашӣ). Ҳолатҳои бемории рӯҳимонанди дарозмуддати 6-моҳа ва зиёда аз он, камақлии сарӣ.
1.2.	Шизофрения ва дигар бемориҳои рӯҳии эндогенӣ дар кӯдакони синни аз 14-сола боло	Ҳолатҳои бемории рӯҳии дарозмуддати 6 - моҳа ва зиёда аз он. Камақлии возеҳи устувор.
1.3.	Сустақлӣ (Олигофрения)	Сустақлӣ дар дараҷаи мӯътадил, вазнин ё аз ҳад вазнин. Сустақлӣ дар дараҷаи мӯътадил, вазнин бо яққоягии норасоии возеҳи сомеа, босира, нутқ, банду устухонҳо ва дигар узвҳо, ки боиси номутобиқии иҷтимоии кӯдак мегардад.
1.4.	Бемориҳои органикии мағзи сар	Камақлӣ дар натиҷаи бемориҳои органикии мағзи сар (менингит, энсефалит, омози мағзи сар ва ғайраҳо).

2. Бемориҳои асаб

2.1.	<p>Осори нейроинфексия дар мағзи сар</p> <p>а) энсефалитҳо</p> <p>б) менингоэнсефалитҳо</p>	<p>Нобасомонии возеҳи устувори ҳаракатҳо (фалаҷ ва нимфалаҷи ноқиси барнагардандаи ду ва ё зиёдаи поё дастҳо, гиперкинези саросари устувор, ҳалалёбии мутобиқат ва ғайраҳо), ки арақату худхизматрасониरो имконнопазир мегардонад.</p> <p>Нобасомонии устувори муътадили ҳаракатҳо (фалаҷи ноқиси дасту пойҳо, гиперкинези саросари устувор, ҳалалёбии мутобиқат ва ғайраҳо), ки ҳамрадифи норасоии нутқ, босира, сомеа буда, боиси дезадаптатсияи устувори иҷтимоии кӯдак мегарданд.</p>
2.2.	Осори илтиҳоби ҳароммағз	<p>Нобасомонии возеҳи устувори ҳаракатҳо (фалаҷ ё нимфалаҷи ноқиси барнагардандаи ду ва ё зиёдаи дасту пойҳо), вайроншавии вазифаи узвҳои коси хурд</p>
2.3.	Осори полирадикулоневропатияҳо	<p>Нобасомонии возеҳи устувори ҳаракатҳо (фалаҷ ё нимфалаҷи ноқиси барнагардандаи ду ва ё зиёдаи дасту пойҳо), вайроншавии вазифаи узвҳои коси хурд</p>
2.4.	Саръ	<p>Дар 1 моҳ 4 ва аз ин зиёд такрор шудани хурӯҷҳои саръӣ, ихтилоли маҳдуди ақл.</p>
2.5.	Осори осеби вазнини баъдитаваллуди мағзи сар	<p>Нобасомонии возеҳи устувори ҳаракатҳо (фалаҷи чуқури 2 ва аз ин зиёд андомҳо.</p> <p>Гиперкинезҳои устувори умумӣ.</p> <p>Ҳалалёбии мутобиқат ва ғ.</p> <p>Алоими ихтилолии зуд-зуд такроршаванда. Қафомонии ақлию забонии ноқис.</p>

3. Бемориҳои ҷарроҳии асаб

3.1.	Омосҳои мағзи сар (дарун-мағзӣ, хушсифат, бадсифат, метастатикӣ, кистозӣ, солидӣ).	Вайроншавии ҳаракатҳои дасту пойҳо, афазия, синдроми саръӣ, камақлӣ, гиперкинезҳо, ғайриимкон шудани нигоҳубини худ.
3.2.	Омоси сутунмӯҳра ва ҳаром-мағз, кистаҳои дермоиди ҳарроммағз	Фалаҷшавии дасту пойҳо, мустақилона роҳ гашта натавонистан, вайроншавии системаи узвҳои кос (пешоб ва ахлот манъ шудан, дошта натавонистан).
3.3.	Осори латҳӯрии мағзи сар дараҷаи вазнин, латҳӯрии диффузиву аксоналӣ, ҳолати баъди ҷарроҳии трепанатсияи декомпрессивӣ	Олати статуси вегетативии дарозмуддат (беш аз 1 моҳ). Хурӯчи ихтилоҳии баъдисадамавӣ (1-2 бор дар як моҳ). Плегия ё нимфалаҷи дасту пойҳо, афазия, камақлӣ, пастшавии биноиши чашм (< аз 0,5 ОУ).
3.4.	Гидросефалияи модарзодӣ, баъди осебгирӣ ва дигар оқибатҳо	Ҳолати баъдиҷарроҳӣ (шунтгузорӣ), фалаҷи дасту пойҳо, хурӯчи ихтилоҳӣ, калоншавии ҳаҷми косаҳои сар зиёда аз 5 см аз меъёр, пастшавии зиёди биноиш.
3.5.	Кистаҳои ликвории арахноидалии мағзи сар, сирингомиелия	Ҳолати пас аз гузаронидани амалиёти ҷарроҳӣ, хурӯчи ихтилоҳӣ (1-2 бор дар як моҳ, истифодаи доруҳои зидди рағкашӣ), пастшавии биноиши чашм (< аз 0,5 ОУ) фалаҷ ва нимфалаҷшавии дасту пойҳо, вайроншавии қорҳои узви кос (дошта натавониستاني пешоб ва ахлот).
3.6.	Осори осебҳои сутунмӯҳра ва ҳарроммағз	Гурӯҳҳои С, Д. Фалаҷшавии дасту пойҳо, мустақилона роҳ гашта натавонистан, ҳолатҳои пас аз ҷарроҳӣ, вайроншавии қорҳои узви кос (надоштани пешоб, ахлот).

4. Омосҳои бадсифат

4.1.	Лимфомаҳо (бемории Ходжкин ва лимфосаркома)	Паҳншавӣ ба гирреҳои лимфатикии атрофии иёнадевор, ковокии шикам ва паси сифок, чигар ва испурч. Пайдо шудани доначаҳо дар пӯсти бадан, баландшавии ҳарорати бадан ва харобшавӣ. Дарачаҳои I-III.
4.2.	Нейробластома	Чойгиршавии омос дар шикам, паси шикам ва миёнадевор, дард дар мавқеи омос, нишонаҳои захролуд шудани бадан, васеъшавии рағҳои хунгарди девораи пеши шикам ва сатҳи пеши қафаси сина. Астсит. Дарачаҳои I - III.
4.3.	Тератобластома	Мавҷудияти омос дар миёнадевор, чорбанду думғоза, дард дар мавқеи омос, вайроншавии қори узвҳои қоси хурд, нишонаҳои захролудшавии бадан. Дарачаҳои I - III.
4.4.	Саратони гулӯ ва бинӣ	Душворӣ ё набудани нафаскашӣ ба воситаи бинӣ, хунравӣ аз бино дар вақти посидани омос, ҳис қардани бадбӯӣ аз омос, харобшавӣ, дард дар мавқеи омос, камхунӣ, нишонаҳои захролуд шудани бадан. Дарачаҳои I - III.
4.5.	Саратони чанинии чигар	Калоншавии ҳаҷми шикам, будани омос дар шикам (чигар), калоншавии ҳаҷми чигар дар марҳилаи III ва IV, васеъшавии рағҳои хунгард, пӯсти шикам, камхунӣ, дард дар шикам. Дарачаҳои I - III.
4.6.	Саратони пӯст	Мавҷудияти омос дар мавқеи пӯст, будани яраҳо дар мавқеи омос, тарси рӯшноӣ, нишонаҳои захро лудшавии бадан. Дарачаҳои I - III.

4.7.	Гистиотситоз	Мавчудияти омос дар мавзеъҳои сар, пешона, вайрон шудани устухонҳо, нишонаҳои захролудшавии бадан, баландшавии ҳарорати бадан. Дарачаҳои I - III.
4.8.	Саркомаи бофтаҳои мулоим: а) ангиосаркома; б) фибросаркома; в) рабдомиосаркома; г) дигар намудҳои саркомаи бофтаҳои мулоим.	Мавчудияти омос дар мавқеи бофтаҳои мулоим, дард дар мавзеи омос, нишонаҳои захролудшавии бадан дарачаҳои I - II, ҷарроҳии узвнигоҳ-доранда.
4.9.	Омоси мағзи сар	Мавчудияти омос дар мағзи сар, дарди сар, дилбехузурӣ, вайроншавии ориентатсионӣ, нишонаҳои захролудшавии бадан. Дарачаҳои I - III.
4.10.	Саратони чоғи боло	Мавчудияти омос дар чоғи боло, дард дар мавзеи омос, хунравӣ аз омос, нишонаҳои ахролудшавии бадан. Дарачаҳои I - III.
4.11.	Меланомаи пӯст	Мавчудияти омос дар пӯст (бештар дар руй), камхунӣ, метастаз ба гирехҳои лимфатикии атрофӣ. Дарачаҳои I - III.
4.12.	Саратони ғадуди сипаршакл	Калон шудани ғадуди сипаршакл, дарди сар. Асабонӣ шудан, харобшавӣ, дигаргун шудани овоз, нишонаҳои захролудшавии бадан. Дарачаҳои I - III.
4.13.	Нефробластома	Мавчудияти омос дар шикам ва паси шикам (гурда), макрогема-турия, камхунӣ, харобшавӣ, беҳолии дарачаҳои I - II, ҷарроҳии узвнигоҳдоранда.
		Пайдошавии дард дар дасту пойи иллатдошта, вайрон шудани қори

		дасту пойи иллатдошта, васеъшавии рағҳои хунгарди пӯсти болои омос, харобшавӣ, нишонаҳои заҳролудшавии бадан ва камхунӣ. Дарачаҳои I - II, ҷарроҳии узвнигоҳдоранда).
4.14.	Саркомаи устухон: а) саркомаи остеогенӣ; б) хондросаркома; в) саркомаи Юинг; г) дигар намудҳои омосҳои бадсифати устухон.	
5. Бемориҳои пӯст		
5.1.	Шукуфаи хушки фалсӣ (псориаз)	Пайдо шудани гиреҳчаҳо, тағмаҳо бо дардҳои шакли вазнини буғумҳо. Буғумдардӣ, шакли вазнин бо пайдо шудани гиреҳчаҳо, тағмаҳо, пулакчаҳои хокистар-ранг.
5.2.	Дерматити атопикӣ	Дарачаи вазнини беморӣ, чӯзӣ патологӣ тамоми сатҳи пӯстро ғайр аз секунҷаи бинию лабҳо ва кафи даст мепошонад.
5.3.	Қубо (экзема)	Бемории аз давраи кӯдакӣ давомкунанда. Оризаҳо (омилҳои таъсирovar): аллергияи ғизоӣ, намуди атопикӣ (даврай, табларзаи геморрагӣ, дикки нафас).
6. Бемориҳои сил		
6.1.	Сили гиреҳҳои лимфавии даруни қафаси сина	Дар шакли пароканиши панирмонанд, носури бронҳою лимфогадудҳо, пучшавии бофтаҳои шуш ва илтиҳоби пардаҳои шуш.
6.2.	Илтиҳоби силии пардаҳои шуш	Ҷараёни мураккаб (римнок, часпанда, шакли панирмонанд ва фасодхалта бо заҳролудшавии шадид).

6.3.	Сили пошхӯрдаи шадиди чойгиршавии бисёри муайян-шуда (милиарӣ)	Бо фарогирии 2 ва аз он зиёд узвҳои дарунӣ.
6.4.	Сили иртишоҳии шуш	Бе тамоюли хомӯшшавӣ бо микробхориҷкунии идомаёбанда, мутобикат бо доруҳои зидди-силӣ, бо бемориҳои ҳамрадиф (ВНМО, бемории қанд ва ғ.).
6.5.	Илтиҳоби панирмонанди шуш (казиозӣ).	Бо тамоюли пароканиши паҳновар бо оризаҳои шуш ва пардаҳои он.
6.6.	Думмалҳои силии калони шуш (бештар аз 4 см)	Бо ҷараёни инкишофёфта: пароканиш, паҳншавии бронхо-генӣ ва микробхориҷкунӣ
6.7.	Сили пошхӯрдаи шуш (диссеминирӣ)	Ҷараёни шадид бо нишонаҳои иллатнокиҳои зарарноки шуш.
6.8.	Сили нойи нафас, хирной ва бронхҳо	Дар шакли захмдор ва носури ғаёол.
6.9.	Ҳолати даҳолатҳои баъди-ҷарроҳӣ бо сабаби сили шуш	Баъди торокопластикаи берун аз пардагӣ. Ҳолати баъди бурида партофтани пардаи шуш бо сабаби римхалта. Лобэктомия, билобэктомия ё резексияи бисегментарӣ бо оқибати нек.
6.10.	Сили системаи асаб: сили пардаҳои мағзи сар	Дар марҳилаи ғаёол.
6.11.	Сили устухон ва буғумҳо: сили сутунмӯҳра, пайванди косу рон ва зону. Ҳолати баъди ҷарроҳӣ дар устухон ва буғумҳо бе ориза.	Дар марҳилаи ғаёол бе оризаҳо.
6.12.	Сили уқдаҳои савдови канорӣ (зери чоғӣ, гардан, зеробағалӣ ва қадқашак)	Ҷараёни оризадор (носурҳо, захмҳо).

6.13.	Сили рӯда, пардаи шикам ва гаудуҳои масорик	Дар марҳилаи фаъол бо оризаҳо дар шакли сӯрошавии захмҳо, перитонит, хунравии рӯда ва қабзияти чузъии меъда бо пайдоиши астсит.
6.14.	Сили гурдаҳо: норасоии кори гурдаҳо дараҷаи 1 ва 2. Ҳолати баъди нефроэктомиа бо сабаби сили гурда (чараёни созгор)	Норасоии кори гурдаҳо дараҷаи 1 ва 2 дар марҳилаи фаъол.
7. Иллатҳо ва бемориҳои босира		
7.1.	Иллатҳо ва маҷмӯи модарзодӣ ва иқтисобии дутарафаи узвҳои босира	Пастшавии устувори тези босира то ба 0,2 (бо ислоҳи васлӣ) дар чашме, ки қувваи босираи хуб дорад ё худ пастшавии майдони биниш дар ҳамон чашм то ба 25°C аз нуқтаи муқаррар ба ҳама атроф.
7.2.	Набудан ва ё нобиноии як чашм. Маълушавии (субатрофия) кӯраи чашм. Анофталми яктарафа.	Пастшавии босира дар дигар чашм то ба 0,4 (бо ислоҳи васлӣ) ё худ пастшавии майдони биниш то ба 30°C аз нуқтаи муқаррар ба ҳама атроф.
7.3. Анофталми дутарафа		
7.4.	Осори осеби узви босира. Бемориҳои пилк, роҳҳои ашқ, косахонаи чашм, тағйирот ва норасоии анатомии камбуди-ҳои чойгардидаи пилкҳо, косахонаи чашм, илтиҳоби бо чидди осеб дидани функция-ҳои биной ё ҳаракатдиҳанда дар чашмҳо.	Нобино будани як чашм ё пастшавии тези биниши чашм то 0,02 бо ислоҳи васлӣ ё то 5° дараҷа тангшавии майдони биноиши чашм.
7.5.	Бемории карния, ки боиси хирабини чашм мегардад	Пастшавии тези биниш дар чашми бехтарбин то 0,2- 0,09 бо ислоҳи васлӣ. Пастшавии тези табобатнашавандаи биноиш дар чашми бехтарбин то 0,08 - 0,04 бо ислоҳи васлӣ.

		Пастшавии тезии биноиш дар чашми беҳтарбин то 0,04 ва камтар аз он бо ислоҳи васлӣ.
7.6.	Ҳолати баъди кератопротезӣ ва кератопластикӣ	Барои 2 сол то чарроҳӣ. Баъди чарроҳӣ вобаста аз биноиш.
7.7.	Дигар нуқсонҳои инкишофи инабия. Аз синни 10-сола боло атрофи биноиш ба назар гирифта мешавад	Пастшавии тезии биноиш дар чашми беҳтарбин то 0,2-0,09 бо ислоҳи васлӣ, то 30 дараҷа тангшавии майдони биноиши чашм. Пастшавии тезии биноиш дар чашми беҳтарбин то 0,08-0,04, то 20 дараҷа тангшавии майдони биноиши чашм. Пастшавии тезии биноиш дар чашми беҳтарбин то 0,04 ва камтар аз он, то 20 дараҷа тангшавии майдони биноиши чашм.
7.8.	Бемории улӯрак. Чашмпардаи модарзодӣ. Функсияҳои биноӣ баръало ифодаёфта, инкишофёбанда вобаста ба пастшавии биноиш ё шиддати зуд-зуд тағйирёбӣ дар ҳар ду чашм	Пастшавии тезии биноиш дар чашми беҳтарбин то 0,2 - 0,09 бо ислоҳи васлӣ. Пастшавии тезии биноиш дар чашми беҳтарбин то 0,08-0,04 бо ислоҳи васлӣ. Пастшавии тезии биноиш дар чашми беҳтарбин то 0,04 ва камтар аз он бо ислоҳи васлӣ.
7.9.	Афаксия. Артифаксия. Аз синни 10-сола боло атрофи биноиш ба назар гирифта мешавад	Ҳангоми афаксияи дутарафа ва ё артифаксия бо пастшавии тезии биноиш дар чашми беҳтарбин то 0,3 - 0,4 бо ислоҳи васлӣ. Ҳангоми афаксияи дутарафа ва ё артифаксия бо пастшавии тезии биноиш дар чашми беҳтарбин то 0,1 бо ислоҳи васлӣ.
7.10.	Бемории оби марворид (Глаукома)	Бемории оби марворид бо пастшавии тезии биноиш дар чашми беҳтарбин то 0,2 - 0,09 бо ислоҳи васлӣ, то 20 дараҷа тангшавии майдони биноиши чашм. Бемории оби марворид бо пастшавии тезии биноиш дар чашми беҳтарбин

		<p>то 0,08 - 0,04, то 20 дараҷа тангшавии майдони биноиши чашм.</p> <p>Бемории оби марвориди интиҳой, пастшавии тезии биноиши чашм то 0,04 дар чашми беҳтарбин ва камтар аз он, то 5-10 дараҷа тангшавии майдони биноиши чашм.</p>
7.11.	Хориоретинит, тағйироти дегенеративӣ	<p>Пастшавии тезии биноиш дар чашми беҳтарбин то 0,2-0,09 бо ислоҳи васлӣ, то 30 дараҷа тангшавии майдони биноиши чашм.</p> <p>Пастшавии тезии биноиш дар чашми беҳтарбин то 0,08-0,04, то 20 дараҷа тангшавии майдони биноиши чашм.</p> <p>Пастшавии тезии биноиши чашм то 0,04 ва камтар аз он, то 20 дараҷа тангшавии майдони биноиши чашм.</p>
7.12.	Бечошавии шабакия (кӯчиши шабакия). Бечошавии шабакияи баъди чарроҳӣ.	<p>Дар ҳолати пастшавии биноиши чашм то 0,4 - 0,2 дар чашми беҳтарбин.</p> <p>Дар ҳолати пастшавии тезии биноиш то 0,1 - 0,04 дар чашми беҳтарбин.</p> <p>Дар ҳолати пастшавии тезии биноиш то 0,04 ва камтар аз он дар чашми беҳтарбин.</p>
8. Бемориҳои узвҳои дохила		
8.1.	Бемориҳои модарзодӣ (поликистоз) ва пайдошудаи шуш (илтиҳоби музмини шуш, дикки нафас намуди вазнин)	Норасогии устувори нафаскашӣ дараҷаи II ва дараҷаҳои зиёдтар ё хуруҷҳои вазнин ва тез-тез ба вукӯъ омадаи дикки нафас-4 маротиба ва бештар дар I сол), ки ба дезадаптатсияи иҷтимоии кӯдак оварда мерасонад.
8.2.	Бемориҳои системаи бронхию шуши кӯдакон бо ҳолати норасоии масъунияти модарзодӣ	Аз давраи муайян намудани ташҳис.

8.3.	Фенилкетонурия. Энтеропатия экссудативӣ	Аз давраи муайян намудани ташхис.
8.4.	Бемориҳо, ҳолатҳои патологӣ ва нуқсонҳои узвҳои ҳозима, чигар ва роҳҳои талхабарор, бемории Коновалов Вилсон (дистрофияи гепатосеребралӣ), гепатити музмини агрессивӣ, ҷараёни беисти такрор-шавандаи захмӣ (колити захмии ғайрихос), илеити терминалӣ	Вайроншавии устувор ва бараълои узви ҳозима ё чигар.
8.5.	Бемориҳо, ҳолатҳои патологӣ, нуқсонҳои модарзодии системаи хунофарӣ: Лейкози шадид. Камхуниҳои модарзодӣ ё пайдошудаи гемолитикӣ. Камхунии гипоапластикӣ. Васкулити геморрагӣ-нефрити капиларотоксӣ Тромбоситопенияи музмин	Аз давраи муайян намудани ташхис. Дар давоми сол кризи аз як маротиба зиёдтар, паст шудани гемоглобин поёнтар аз 100,0 г/л. Вобастагии ду ва аз ин ҳам зиёд синдромҳо бо давомнокии беморӣ зиёдтар аз ду моҳ. Хуруҷҳои ҳарсолаи беморӣ, нефрити капилляротоксикӣ. Миқдори тромбоситҳо камтар аз 100,0 x 10,9 г/л.
8.6.	Тубулопатияҳо: а) Фосфат-диабет б) Псевдогипоалдостеронизм в) Тубулопатия бо алоими нефрокалциноз	Вайроншавии системаи инти-қоли фосфатҳо дар найчаҳои проксималии гурдаҳо бо фосфатурия, ки ба пайдошавии қачшавии устухонҳои пой оварда мерасонад ва ба таъобати меъёрии витамини Д ₂ ҷавоб намедиҳад Ҷавоб надодани ретсепторҳои эпителии найчаҳо ба алдостерон, ки ба ихроҷи Na ва К бо пешоб ва пайдоиши зиёдшавии калий (гиперкалиемиа) ва ацидозии метаболий оварда мерасонад. Вайроншавии мубодилаи магний ва калсий ва пайдошавии нефрокалциноз.

9. Бемориҳои ҷарроҳӣ ва нуқсонҳои шаклғағйирдиҳии бадан

9.1.	Бемориҳо, иллатҳо, нуқсонҳои инкишофи сурхной, меъдаю рӯдаҳо ва роҳҳои пешоброн (ҳолати пас аз буридани пурраи меъда ё рӯдаи ғафс ё 2/3 хиссаи рӯдаи борик, лихоми музмини рӯдаҳо бо носурҳои зиёд, ислоҳи онҳо бо усули ҷарроҳӣ имконнопазир аст, қабзияти сурхной бо гузоштани ворид-гоҳи сунъии меъда ва ғ.)	Номуратабии возеҳи устувори ҳозима ва бавлия. Доим дошта натавонистани пешоб ва ахлот, носурҳои пешобрав ва начосатраве, ки бо роҳи ҷарроҳӣ ислоҳ намегарданд ё бо сабаби муҳлат ҷарроҳи-нашаванда аст.
9.2.	Бемориҳо, ҳолатҳои патологӣ, (осебҳо, нуқсонҳои инкишофи банду устухонҳо	Қатъи рон. Норасогии тараккиёти модар-зодии I ва 2 пою дастҳо бо норасогии вазифаҳо. Набудани яке аз даст ё пойҳо ё қисми онҳо, ки ба норасогии возеҳи вазифаҳо мерасонад. Шаклғағйирдиҳии мӯҳраҳо ва кафаси сина, дараҷаи III-IV, ки ба норасогии вазифаҳои системаи тақягоҳу ҳаракат оварда мерасо-над, ё ки норасогии вазифаҳои узвҳои нафас дараҷаи II ё узвҳои хунгарди дараҷаи II оварда мерасонад. Норасогии вазифаи даст ё пой дар натиҷаи фалаҷ гаштан ё қатъи қисме аз онҳо.
9.3.	Илллати маҷмӯи устухонбандӣ (номукаммалии ташаккули устухонҳо, бесомонии талаю-фӣ, бемории Оле, бесомонии эпифизарӣ, аз он чумла бесомонии маҷмӯи тақягоҳҳо ва ғайра), бемориҳои рахит-монанд	Норасогии вазоифи банду устухонҳо аз ҳисоби шаклғағйир диҳии устухонбандӣ, шахшавӣ ва қачбастии буғумҳои дасту пойҳо, дар 2 ва аз ин зиёд андомҳо. Тағйиротҳои патологӣ бофта-ҳои устухонҳо (остеопороз, ковокшавии устухон), ки боиси шикастани патологӣ ва шакл-тағйирдиҳӣ мегарданд.

9.4.	Нуксҳои инкишофи модарзодии чеҳра бо қисман ё пурра ҳамрадифии аплазияи (сабзиш накардани) узвҳо, нуксонҳои иқтисобӣ ва шаклтағйирдиҳии бофтаҳои нарм ва устухонбандии руй	Норасоғии функсияи нафаскашӣ, хоидан, фурубарӣ ва нутқ.
10. Бемориҳо ва ҳолатҳои патологияи узвҳои таъягоҳ ва ҳаракат		
10.1.	Нуксонҳои модарзодии андоми даст	Ҳолатҳои нобасомонии ҳаракатҳо дар андоми даст.
10.2.	Синостози радиоулнарӣ	Камшавии фәолияти тобхӯрии банди даст.
10.3.	Синдактилия	Вайроншавии функсияи панҷаи даст.
10.4.	Баромади модарзодии ронҳо як ё дутарафа	Дар сурати ҷой доштани оризаҳо (некрози асептикӣ, контракт-тураи бугуми рон бо вайрон-шавии функсия).
10.5.	Оқибатҳои шикасти нодуруст сабзидашудаи устухонҳо	Дар андоми поён бо кӯтоҳшавӣ аз 4 см зиёд.
10.6.	Кӯтоҳии пой	То 7 сола - аз 4 см зиёд, аз 7 то 14 сола - 4-7 см, аз 14 сола боло -7 см ва аз ин зиёд
10.7.	Оқибатҳои шикасти нодуруст сабзидаи дарунибугумӣ ва назди бугумӣ	Бо маҳдудияти ҳаракат дар бугумҳо дар ҳолати афунк-сионалӣ.
10.8.	Чанафи модарзодӣ	Дараҷаи IV.
10.9.	Кашишҳои амниотикӣ	Дараҷаи вазнин.
10.10.	Баландҷойгиршавии шонаҳо	Бо пуррагӣ вайроншавии функсияи бугуми бозу.
10.11.	Остеомиелити музмини андом-ҳо ва оқибатҳои он	Бо вайроншавии функсияи андомҳо ва ҷой доштани носур.
10.12.	Қачпоии валгусӣ	Дараҷаи вазнин.

10.13.	Оқибатҳои остеомяелити эпифизарии устухонҳо	Бо вайроншавии ҳаракат ва устуворӣ.
10.14.	Анкилоз ва контрактураи баъдиосебии бугумҳои калон	Дар ҳолати ғайрифизиологӣ.
10.15.	Ноустувории бугумҳои калон	Бо вайроншавии функцияи андом ва устуворӣ.
10.16.	Бугумҳои калбакии бозу ва банди даст	Дар ҳама ҳолатҳо
10.17.	Анкилоз ва контрактураи ангуштон	Бо вайроншавии функцияи панҷаи даст.
11. Беморҳои дил		
11.1.	Нуксонҳои модарзодии дил ва шараён (чарроҳишаванда), ҳолати пас аз чарроҳии дил ва шараён	Норасоии музмини кори дилу рағҳо, дараҷаи 2-3.
12. Беморҳои гӯш, гулӯ ва бинӣ		
12.1.	Гӯшвазнинии нейросенсории дараҷаҳои III-IV бо давраҳои ихтилолоти вазифии мувозинат	Пастшавии намоёни шунавоӣ ва сарчарҳзанӣ, ки ба беморон муҳтоҷии ёрии атрофиён пеш меоварад.
12.2.	Оризаҳои гӯшзод ва бинизодии косоҳонаии чашм ва сар (менингит, тромбозии ҷавфи сигмашакл, сепсис ва думмали мағзи сар)	Ҳолати баъди чарроҳии радикалӣ дар гӯш ва ҷавфҳои шафати бинӣ ва нишонаҳои боқимондагӣ баъди гузаронидани оризаҳои дохили-сарӣ дар намуди дарди сари доимӣ, сарчарҳзанӣ ва пастшавии шунавоии дараҷаҳои III-IV.
12.3.	Папилломатозии такроршавандаи ханҷара дар кӯдакон (зиёда аз 3 маротиба дар як сол)	Нишонаҳои норасоии нафаскашӣ, дараҷаҳои II-III, вайроншавии намоёни садо.

13. Ҳолатҳои норасоии масъуният		
13.1.	Ҳолатҳои модарзодии норасоии масъуният. Норасоии модарзодии ферментҳои мубодилаи пурин.	Аз вақти муайян намудани таъхир.
14. Беморӣ, ки дар асоси онҳо ба қӯдакони волидайнашон дар рафъи садамаи НБА Чернобил иштирок карданд маъҷубӣ дода мешавад		
14.1.	Гемопатия	а) лейкопения бо тамоюл ба агранулоцитоз (лейкитҳо $3 \times 10.9/\text{л}$ ва камтар), гранулоцитҳо 20% ва камтар. б) камхунӣ, гемоглобин 8 ва камтар аз 8 г/л, майл ба ретикулоцитопения, нишондоди рангин агар 0,8-1,0, оҳани зардоб 12ммол/л ва аз ин зиёд. в) Тромбоцитопения (тромбоцитҳо $150 \times 10.9/\text{л}$ ва камтар).
14.2.	Нуқсонҳои модарзодии инкишоф	Ҳамаи нуқсонҳои модарзодии инкишоф бо вайроншавии ҳолати функционалии узвҳо ва системаҳо (аз он ҷумла, остеохондропа-тияҳои аввалин).
14.3.	Ҳамаи омӯҳҳои бадсифати сар, гардан, байнидевра, пӯст, узвҳои нафаскашӣ, дилу рағҳо ва пешоббарор	Вайроншавии ҳолати функционалии узвҳо ва системаҳо.
14.4.	Ҳолати норасоии масъуният	Қӯдаконе, ки тез - тез бемор мешаванд (4 маротиба ва зиёдтар дар як сол, беморҳои шамолхӯрӣ ва сироятии тез - тез бавуқӯъ-омада) бо дигаргунӣ дар нишон-додҳои вазъи масъуният. Иммуноглобулинҳои: А - 300 мг% ва аз ин камтар, М - 600 мг% ва аз ин камтар, G - 900 мг% ва аз ин камтар. Камшавии Т ва В лимфоситҳо аз меъёр.

15. Бемориҳои сӯхта

- 15.1. Заҳмҳои (изҳои) бадшакли баъди сӯхтан дар минтақаи рӯй ва гардан;
15.2. Заҳмҳои (изҳои) кашандаи минтақаи сар ва гардан баъди сӯхтан;
15.3. Заҳмҳои (изҳои) пайвастаи чоғи поён ва кафаси сина баъди сӯхтан;
15.4. Заҳмҳои (изҳои) кашидаи даст ва бадан баъди сӯхтан;
15.5. Заҳмҳои (изҳои) бо маҳдудияти ҳаракати ду буғумҳо баъди сӯхтан:
- панҷаҳои даст ва бозу (контрактураи бозу);
- оринҷ (контрактураи оринҷ);
- кифт.
15.6. Контрактураи даст, пойҳо II-III дараҷа.
15.7. Синдактилияи байни ангуштон, чор ангушт.
15.8. Заҳмҳо бо маҳдудияти ҳаракати ронҳо.
15.9. Контрактураи буғуми зону II-III дараҷа.
15.10. Контрактураи попанҷаи ҳар ду пойҳо II-III дараҷа.

II. Нишондодҳои тиббӣ, ки барои гирифтани нафақаи иҷтимоӣ дар давраи то ба синни 18-солагӣ расидан ҳуқуқ медиҳанд

№ р/т	Номгӯи бемориҳо ва ҳолатҳои патологӣ	Хислатҳои аломатҳои клиникӣ ва ҳолатҳои функционалӣ
1. Бемориҳои рӯхӣ		
		Нокисулақлии дараҷаи вазнин ва миёна.
1.1	Олигофрения (камақлии мут-лақ) ё сустаклӣ бо сабабҳои гуногун	
2. Бемориҳои асаб		
2.1.	Фалачи кӯдакони мағзи сар	Нобасомонии возеҳи устувори ҳаракатҳо, (фалачи нокиси барна-гардандаи ду ва ё зиёда поё дастҳо, ҳиперкинези саросари устувор, ихтилоли мутобиқат ва ғайраҳо), ки ҳаракату худхизмат-расониро имконнопазир мегар-донад Нобасомонии устувори муътадили ҳаракатҳо (фалачи нокиси дасту пойҳо, ҳиперкинези саросари

		устувор, ихтилоли мутобиқат ва ғайраҳо), ки ҳамрадифи норасоии нутқ, босира, соеа буда, боиси дезадаптатсияи устувори ичти-моии кӯдак мегардад.
2.2.	Истискои мағзи сар (Гидро-сефалия)	Калон шудани ҳаҷми мағзи сар, васеъ шудани меъдаҷаҳо аз меъёр, харобшавии мағзи сар ва асаби босира.
2.3.	Майдасарӣ (Микросефалия)	Фалаҷ ва нимфалаҷи чуқури дасту пойҳо, кафомонии ақл ва нутқ.
2.4.	Осори полиомиелит	Фалаҷ ва нимфалаҷи чуқури 2 ва зиёда андомҳо бо вайроншавии функсияи он.
2.5.	Осори нейроинфексия	Бо фалаҷи чуқури дасту пойҳо (фалаҷ ва нимфалаҷи чуқури 2 ва зиёда андомҳо), илтиҳоби асабҳои косоҳонаи сар, хиперкинезҳо ва алоимӣ ихтилоҷии зуд-зуд такроршаванда аз 4 маротиба зиёд дар 1 моҳ.
		Харобшавии мушакҳои андомҳо ва бадан, паст шудани қувваи мушакҳо, душвории ҳаракат. Ихтилоли мутобиқат. Ихтилоли маҳдуди ақл. (Аз анамнез - бемориҳои ирсӣ ва никоҳи ҳешутаборӣ).
2.6.	Бемориҳои ирсӣю мушакӣ: а) миопатияҳо; б) амиотрофияи спиналӣ; в) дистрофияи тезамалку-нандаи мушакҳо; г) дигар бемориҳои ирсӣи силсилаи асаб.	
3. Бемориҳои ҷарроҳии асаб		
3.1.	Ҷурраҳои модарзодии мағзи сар, сутунмӯҳра ва ҳароммағз (пеш ва пас аз гузаронидани амалиёти ҷарроҳӣ). Менингоцеле,	

	менингорадикулоселле (Фалачи дасту пойҳо, вайроншавии корҳои узви кос, контрактураи пойҳо, камақдӣ).	
3.2.	Оқибатҳои садамаҳои сутунмӯҳра ва ҳароммағз, гурӯҳи А ва Б.	
4. Омосҳои бадсифат		
4.1.	Лимфомаҳо (Бемории Ходжкина ва лимфосаркома)	Паҳншавии ба гирреҳои лимфа-тикии атрофи миёнадевор, ково-кии шикам ва паси сифок, чигар ва испурч. Пайдо шудани доначаҳо дар пӯсти бадан, баландшавии ҳарорати бадан ва харобшавӣ. Дараҷаи IV.
4.2.	Нейробластома	Чойгиршавии омос дар шикам, паси шикам, ва миёнадевор, дард дар мавқеи омос, нишонаҳои захролудшавии бадан, васеъ-шавии рағҳои хунгарди девораи пеши шикам ва сатҳи пеши қафаси сина. Астсит, парези пойҳо ва вайрон шудани кори узвҳои коси хурд. Дараҷаи IV.
4.3.	Тератобластома	Будани омос дар мавқеи шикам, узвҳои коси хурд, тухмдонҳо, дард дар мавқеи омос, вайроншавии кори узвҳои коси хурд, дард дар мавқеи омос, нишонаҳои захро-лудшавии бадан. Дараҷаи IV, чойгиршавии дигар намуди тератобластома.
4.4.	Саратони гулӯ ва бинӣ	Душворӣ ё набудани нафаскашӣ ба воситаи бинӣ, хунравӣ аз бинӣ дар вақти пӯсидани омос, ҳис кардани бадбӯӣ аз омос, хароб-шавӣ, дард дар мавқеи омос, кам-хунӣ, нишонаҳои захролудшавии бадан. Дараҷаи IV.
4.5.	Саратони эмбрионалии чигар	Калоншавии ҳаҷми шикам, будани омос дар шикам (чигар), калоншавии ҳаҷми чигар, дар марҳалаи

		III, васеъшавии рағҳои хунгарди пӯсти шикам (голова медузы), камхунӣ, дард дар шикам. Дараҷаи IV.
4.6.	Саратони пӯст	Будани омос дар мавзеи пӯст, будани яраҳо дар мавзеи омос, тарси рӯшноӣ, нишонаҳои захро-лудшавии бадан. Дараҷаи IV.
4.7.	Гистиотситоз	Будани омос дар мавзёҳои сар, пешона, вайрон шудани устухон-ҳо, нишонаҳои захролудшавии бадан. Дараҷаи IV.
4.8.	Саркомаи бофтаҳои мулоим: а) ангиосаркома; б) фибросаркома; в) рабдомиосаркома; г) дигар намудҳои саркомаи бофтаҳои мулоим.	Омос дар мавзеи бофтаҳои мулоим, нишонаҳои пӯсидани омосҳо, хунравӣ, нишонаҳои захролудшавии бадан дараҷаи III- IV ва ҷарроҳӣҳои маъюбкунанда (ампутатсия, экзартикулятсия).
4.9.	Омоси мағзи сар	Ҷойгиршавии омос дар мағзи сар, дарди сар, дилбеҳузурӣ, вайроншавии ориентатсионӣ, нишонаҳои захролудшавии бадан. Дараҷаи IV.
4.10.	Саратони ҷоғи боло	Будани омос дар ҷоғи боло, нишонаҳои захролудшавии бадан, хунравӣ аз омос, дард. Дараҷаи IV.
4.11.	Меланомаи пӯст	Ҷойгиршавии омос дар пӯст, бештар дар руй, камхунӣ, хунравӣ ва метастаз ба гиреҳҳои лимфатикии атрофӣ. Дараҷаи IV.
4.12.	Саратони ғадуди сипаршакл	Калон шудани ғадуди сипаршакл, дарди сар, асабонӣ, харобшавӣ,

		дигаргун шудани овоз, нишонаҳои заҳролудшавии бадан. Дараҷаи IV.
4.13.	Нефробластома	Омос дар шикам ва паси шикам (гурда), макрогематурия, камхунӣ, харобшавӣ, беҳолии умумии кӯдак. Дараҷаи III- IV- V, ҷарроҳии маъҷубкунанда (нефроэктомия).
4.14.	Ретинобластома	Монандӣ ба ҷашми гурба (симптом кошачёго глаза) экзофтальм, дард дар мавқеи омос ва дарди сар, нишонаҳои заҳролудшавии бадан.
4. 15.	Саркомаи устухон: а) саркомаи остеогенӣ; б) хондросаркома; в) саркомаи Юинг; г) дигар намудҳои омосҳои бадсифати устухон.	Пайдошавии дард дар дасту пойи иллатдошта, вайрон шудани қори дасту пойи иллатдошта, васеъ-шавии рағҳои хунгарди пӯсти болои омос, пайдо шудани захм дар омос, хунравӣ аз омос, харобшавӣ, нишонаҳои заҳролуд шавии бадан ва камхунӣ. Дараҷаи III- IV ҷарроҳии маъҷубкунанда (ампутатсия, экзартикулятсия).
4.16.	Саратони тухмдонҳо	Калон шудани ҳаҷми шикам, будани омос дар қоси хурд дар мавқеи шикам (тухмдонҳо). Дар марҳалаи III ва IV, вайроншавии қори узвҳои қоси хурд ва астсит, камхунӣ, нишонаҳои заҳролудшавии бадан.
4.17.	Саратони эмбрионалии тухм	Омос дар мавқеи тухмҳо, калоншавии ҳаҷми тухмҳо, дард дар мавқеи омос, нишонаҳои заҳро-лудшавии бадан.
5. Бемориҳои пӯст		
		Вайроншавии вазифаҳои андомҳо (шахшуда, контрактураҳо,

		<p>синдактилияҳо, артропатияҳо), ки ба душвории хизматрасонӣ оварда мерасонад</p> <p>Иллатёбии васеи пӯст ва пардаҳои луобӣ (захмҳо, пайҳо, сурхгардӣ), ки ба норасоии вазифаҳои ондан, фурубарӣ ва ба зидди мутобиқшавии устувори ҷисмонӣ ва иҷтимоӣ оварда мерасонад.</p>
5.1.	<p>Кератитҳо (илтиҳоби пӯст)</p> <p>Шаклҳои вазнини ихтиоз, эритродермияи (сурпӯсти)</p> <p>Брок, шаклҳои обиладор ва бе обила, дискератоз ва вайрон-шавии пӯст, бемории</p> <p>Дарие (дерматози обиладор) пӯствайронии обиладори дис-трофикӣ).</p> <p>Намудҳои вазнини бемории пӯст (ортопатияи псориатикӣ, псориази римнок, эритро-дермияи атопикӣ, нейро-дермити паҳнғашта), кутури сурхи мӯйдори Девержи.</p> <p>Бемориҳои паҳнғаштаи бофтаҳо, шаклҳои вазнини склеродермӣ, дерматомиозит</p>	
5.2.	Обиласорӣ ҳақиқӣ.	<p>Хушсифат (давраи аввали пайдошавӣ: пайдошавии обилаҳо дар луобпардаҳои даҳон, забон ва гулӯ).</p> <p>Бадсифат (давраи вазнини беморӣ: пайдошавии обилаҳо дар даҳон, забон, гулӯ, пӯсти бадан, рӯй ва дасту пойҳо).</p> <p>Оризаҳо: (иллатёбии узвҳои дарунӣ бо баландшавии ҳарорати бадан)</p>
5.3.	Саркома Капоши.	Авҷгирии равиши омос (баъди худ пай мегузорад). Равиши музмин

		(солҳои тӯлонӣ давом мекунад) баъди якчанд сол гирехҳои дисеминиявӣ во меҳӯрад, калоншавии гирехҳои лимфатикӣ, андомҳои филмонанд, трансформатсия ба саркоматози ҳақиқӣ бо мета-стазаҳо дар устухонҳо, шушҳо, чигар ва ғайра.
5.4.	Лимфомаи бадсифати пӯст (3-юм давра).	Дар давраи инкишофи омос ба оқибати бади беморӣ оварда мерасонад.
5.5.	Чузом (лепра): а) намуди чузоммонанди чузом; б) намуди силмонанд; в) намуди ғайритафриқӣ.	Вайроншавии асаби вегетативӣ. Вайроншавии системаи таҷвяу ҳаракат. Пайдоиши дамишҳо (лепромаҳо).
6. Бемориҳои сил		
6.1.	Сили ковокидори шуш.	Бо хуруҷҳои такрорӣ.
6.2.	Сили судабанду ковокидори шуш.	Бо хуруҷҳои такрорӣ дар китъаҳои нави шуш.
6.3.	Сили сирозии шуш.	Шакли паҳншуда.
6.4.	Ҳолати даҳолатҳои баъди-ҷарроҳӣ бо сабаби сили шуш. Носури фаъоли қафаси синаву бронхҳо.	Пулмонэктамия бо ҳамроҳшавии бемориҳои ҳамрадиф дар шуши ягона (бронхити музмин, ВНМО, бемории қанд). Норасоии нафасу кори дил, дараҷаи 2-3, норасоии кори рағу дил, дараҷаи 1-2.
6.5.	Сили системаи асаб	Сили пардаҳои мағзи сар бо оқибатҳои вазнин дар шакли фалач, вайроншавии босира, равонӣ.
6.6.	Сили устухон ва буғумҳо.	Ҳангоми вайроншавии возеҳи кори узвҳои ҳаракат, кӯтоҳ шудани устухонҳои дасту пой аз ҷумла анкилози буғумҳо ва қачшавии тахтапушт ва қафаси сина.

6.7.	Сили гурдаҳо	Ҳолати баъди нефроэктамия ва иллатнокии гурдаи ягона бо вайроншавии возеҳи кори он
6.8.	Боқимондаҳои калони баъди бемории сили шуш	Дар шакли судабандҳои паҳншудаи инкишофёфта, сирозҳои калон, бронхоэктазҳои 2-юм дараҷа, нуқтаҳои зиёди шахшуда бо бемориҳои ҳамрадифи шуш (ВНМО, бемории қанд).

7. Иллатҳо ва бемориҳои босира

- 7.1. Буфталми модарзодӣ - гидрофталми модарзодии ҳарду чашм.
- 7.2. Бемории оби марвориди ҳарду чашм аз синни ҷавонӣ.
- 7.3. Микрокорнея. Макрокорнея.
- 7.4. Нуқси модарзодии шабакия дар ҳардуи чашм.
- 7.5. Албинизм.
- 7.6. Абиотрофияи тапеторетиналии шабакия.
- 7.7. Чузоли асаби босира дар ҳардуи чашм.
- 7.8. Модарзод набудани чашмон.

8. Бемориҳои узвҳои доҳила

- 8.1. Бемории Виллибрант.
- 8.2. Гемофилия.
- 8.3. Камхуниҳои ирсии гемолитикӣ.
- 8.4. Муковистсидоз.
- 8.5. Селиакия.
- 8.6. Нефрити модарзодӣ (синдроми Ал-порт).
- 8.7. Намудҳои морфологии пролиферативӣ - склерозии гломерулонефрит, ки бо хулосаҳои биопсияи гурдаҳо тасдиқ шудааст ва дар беморхонаи махсусгардонидашудаи нефрологӣ аз ташхис гузаштааст:
 - 8.7.1. Гломерулонефрити зершадиди захрӣ.
 - 8.7.2. Гломерулонефрити музмини шакли нефротикӣ (гломерулонефрити фокалӣ - сегментарӣ, гломерулонефрити мембранозӣ).
 - 8.7.3. Гломерулонефрити музмини шакли гематурӣ.
 - 8.7.4. Гломерулонефрити музмини омехта.
 - 8.7.5. Нуқсонҳои модарзодии гурда ва узвҳои пешоббарор (аплазия, гипоплазия, поликистоз шакли кӯдакона, пучшавӣ, масонаи нейрогенӣ, рефлюкси гурдавию масонавӣ).

- 8.7.6. Гипертензияи гурдавӣ.
- 8.7.7. Пиелонефрити музмин бо вайроншавии кори гурдаҳо.
- 8.7.8. Норасогии музмини кори гурдаҳо.
- 8.7.9. Диабети беканди нефрогенӣ.
- 8.7.10. Тубулопатияи Де - Тони -Дебре - Фанконӣ.
- 8.7.11. Атсидози найчавию гурдавӣ.
- 8.7.12. Тубулопатияҳо бо алоими алкалоз - Синдроми Бартгер.
- 8.7.13. Остеогиееизи номукамал.
- 8.8. Сиррози чигар.

9. Бемориҳои ҷарроҳӣ ва нуқсонҳои шаклтағйирдиҳӣ

- 9.1. Новобаста ба таъобат барҳам нахӯрдани чакмезӣ ва нигоҳ надоштани наҷосат, носурҳои наҷосӣ ва бавлӣ.
- 9.2. Норасогии возеҳӣ ва зоифӣ банду устухонҳо:
 - а) мунҷаи як ва зиёда дасту пойҳо новобаста ба дараҷот;
 - б) мунҷаи рон, ки имконияти гузоштани узви ориятӣ надорад.

10. Бемориҳо ва ҳолатҳои патологияи узвҳои таҷроҳӣ ва ҳаракат

- 10.1. Артродрипоз.
- 10.2. Бемориҳои модарзодии андомҳо:
 - а) мунҷаи модарзодӣ ва пас аз осеббинии андомҳо;
 - б) нуқсони андомҳо (набудани қисми андом);
 - в) буғумҳои қалбақии модарзодии андомҳо;
 - г) эктросиндактилия.
- 10.3. Бемориҳои ирсии маҷмӯии андомҳо бо вайроншавии функцияҳои онҳо.
- 10.4. Оқибатҳои бемории фалаҷ:
 - а) озодона роҳ рафта натавонистан;
 - б) фалаҷи андоми дастҳо бо вайроншавии функцияи онҳо.
- 10.5. Фалаҷи майнаи сар дараҷаи вазнин бо вайроншавии ҳаракат дар буғумҳо.
- 10.6. Мунҷаҳои баъдиосеби андомҳо.
- 10.7. Контрактураи ишемикии Фолкман.
- 10.8. Набудани панҷаи дастҳо ва дигар қисматҳо.
- 10.9. Набудани 4-то ангуштони панҷаи даст, ба ғайр аз ангушти 1-ум.
- 10.10. Набудани ангушти 1-2-юми панҷаи даст бо вайроншавии функцияи қапидан.

- 10.11. Набудани ангуштони 1-уми ҳарду дастҳо.
- 10.12. Контрактураи баръало ва анкилози буғуми соқу панҷаи пой бо ҳолати номукаммали функсияҳои пой ва анкилози буғуми соқу панҷаҳои пойҳо аз ду тараф.
- 10.13. Буғумҳои қалбакии рон ва соқ, ки ҷарроҳиашон имконнопазир аст.
- 10.14. Нуқсонҳои андомҳои пой бо норасоии ҳаракат.
- 10.15. Бемориҳои системавии устухонҳо ва скелет, афзоишҳои нуқсонҳои узвҳои таъя ва ҳаракат, ки ба анкилоз, контрактура, шикастҳои патологӣ, қачшавии скелет, ки ба маҳдудияти ҳаракатҳои мустақилона ё ба душвории худнигоҳубинкунӣ мерасонад.

11. Бемориҳои дил ва тарбодӣ

- 11.1. Кардиомиопатияҳо (гипертрофӣ, дилататсионӣ, рестриктивӣ).
- 11.2. Фишорбаландии бадзоди шараёни (дуомдараҷа).
- 11.3. Фишорбаландии аввалияи шуш.
- 11.4. Кардитҳои музмини ғайритарбодӣ, перикардитҳои музмин.
- 11.5. Нуқсонҳои тарбодии дил, дараҷаҳои 2-3-и норасоии гардиши хун.
- 11.6. Бемориҳои мураккаби бофтаи пайваस्तкунанда (гургакии сурхи мураккаб, склеродермияи системавӣ, дерматомиозит бо мубталои узвҳои дарунӣ ва мушақҳо).
- 11.7. Артрити ревматоидӣ, намуди буғумӣ, контрактураи буғумҳои зиёд ва намуди буғумӣ - вистсералӣ (синдроми Стилл, субсепсиси Вислер - Фанкони). Вайроншавии фаъолияти узвҳо ва системаҳо, дараҷаҳои 2-3, ки имконияти ҳаракат ва худхизматрасониро маҳдуд менамояд.
- 11.8. Норасоии музмини кори дилу рағҳо, дараҷаи 2 ва 3.
- 11.9. Номураттабии ритми дил: блокадаи атриовентрикулярӣ, дараҷаҳои 2-3, синдроми сустии банди синусӣ, бо хурӯҷҳои зуд - зуд ба вуқӯъ омадаи Эдемс - Стокс - Моргани, аз он ҷумла пас аз гузоштани мададгори сунбӣи дил, тахикардияи пароксизмалии зуд-зуд ба вуқӯъ омада.

12. Бемориҳои кардиочарроҳӣ

- 12.1. Транспозитсияи рағҳои магистралӣ.
- 12.2. Атрезияи клапани шараёни шушӣ.
- 12.3. Баромадани рағҳо аз меъдаҷаи рост бо стенози шараёни шушӣ.
- 12.4. Стеиозии танайи шараёни шушӣ.
- 12.5. Транспозитсияи рағҳои магистралӣ бо дефекти девораи байни меъдаҷаҳо ва стенози шараёни шушӣ.
- 12.6. Меъдаҷаи ягона.
- 12.7. Атрезияи клапани трикуспидалӣ.
- 12.8. Атрезияи клапани митралӣ.

12.9. Атрезияи клапани аорталӣ.

12.10. Стенози клапани аорталӣ

13. Бемориҳои гуш, гулӯ ва бинӣ

13.1. Бемориҳои модарзодӣ ва бавучудомадаи ханчара ва хирной бо душвории нафаскашии мустақилона бе истифодаи найчаи трахеостомӣ.

13.2. Бемориҳои дутарафаи модарзодӣ ва бавучудомадаи аъзоҳои сома бо вайроншавии намоёни вазифаҳои сома ва нутк.

14. Ҳолатҳои норасоии масъуният

14.1. А-гамма- (гипогаммаглобулинемия), ки бо тадқиқоти лабораторӣ тасдиқ шудааст ва зичии глобулинҳои масъунияти зардоб то 300 мг/дл ва камтар ё худ дараҷаи он аз 6 то 200 мг/дл ва камтар дар кӯдаки аз яксола калон мушоҳида мешавад.

14.2. Бемории грануломатозии музмин, ҳолати септики (уфунии) музмин, аз он ҷумла касолати думмалии шуш ва чигар. Ҳангоми тасдиқи лаборатории бо санчиши хемилюминесенсия (ҳангоми набудани он ё кобилияти барқароркунандагии гигразолии ниросунро надоштани нейтрофилҳои бемор).

15. Беморӣ, ки дар асоси онҳо ба кӯдакони волидайнашон дар рафъи садамаи НБА Чернобил иштирок карданд, маъҷубӣ дода мешавад

15.1. Кардиопатияҳо (делятатсионӣ бо аломатҳои вайроншавии хунгардӣ).

15.2. Камақлии дифференциатсиянашудаи номаълуми дараҷаҳои миёна ва вазнин.

Ташхисҳо: Таҳлили умумии хун - ташхиси кушода бо муайян намудани миқдори эритроцитҳо, гемоглобин, нишондоди рангин, ретикулоцитҳо, тромбоцитҳо, лейкоцитҳо, гранулоцитогамма, лимфоцитҳо, моноцитҳо. Вазъи масъуният: Т, В лимфоцитҳо, маҷмӯи даврзанандаи масъуният.

Агар шикоятҳо аз тарафи дил бошанд, ҳатмаи электрокардиография (ЭКГ), ҷен кардани фишори хун, эхокардиография (ЭхоКГ) гузаронида мешавад, агар кӯдаконе бошанд, ки зуд-зуд бемор мешаванд (4 маротиба ва зиёдтар дар як сол), пас танҳо вазъи масъуният муайян карда мешавад.

16. Бемориҳои ирсӣ

16.1. Бемориҳои хромосомӣ (бемории Дауна, кретинизм ва диг.). Вайроншавии миқдори хромосомаҳо, ки ба ноқисулакӣ оварда мерасонад (ба кӯдакони аз яксола боло дода мешавад).

16.2. Нуксонҳои сершумори модарзодӣ.

16.3. Дисплазияҳои ангідротикӣ-эктодермалӣ.

16.4. Ҳолатҳои ирсии дегенеративӣ, ки ба вайроншавии мустаҳками функцияҳои организм оварда мерасонад.

- 16.5. Муковистсидоз - намудҳои шушӣ, рӯдагӣ ва омехта.
16.6. Селиаксия.

17. Бемориҳои эндокринологӣ

- 17.1. Бемории диабети қанди навъи I (инсулинвобаства).
17.2. Бемории Итсенко-Кушинга, бо фишорбаландии возеҳ ва вайроншавии устухонҳо, ки ба шикасти устухон оварда мерасонад.
17.3. Норасоии музмини ғадудҳои болои гурда (бемории Аддисон, баъди ҷарроҳии тоталии ғадудҳои болои гурда, дисфунксияи модарзодии ғадудҳои болои гурда).
17.4. Нанизми гипофизарӣ.
17.5. Хипотиреози модарзодӣ ва иктисобӣ, ки ҳамрадифи нокисулақлӣ ва қисман инкишофнаёфта аст.
17.6. Хипопаратиреоз, ки ҳамрадифи хурӯҷҳои устувори терапевтӣ ва рағкашиҳо мебошад.
17.7. Фарбегии дараҷаи 4 бо оризаҳояш.
17.8. Хиперпаратиреози ҳамрадифи шаклтағйирдиҳии устухонбандӣ ва норасоии возеҳи банду устухонҳо.
17.9. Бемории диабети беқанд (шакли ба питуитрин мутобиқ).
17.10. Ҳасороти модарзодии вазоифи қишри ғадудҳои болои гурда (шакли намакбарҳамзанандае, ки дар заминаи муолиҷаи мутобиққунанда афзоиш меёбад).
17.11. Алоҳими Шершевӣ -Тернерӣ.

18. Бемориҳои сӯхта

- 18.1. Қӯтоҳшавии ангуштони дасту пойҳо пас аз ҷароҳати сӯхта.
18.2. Қӯтоҳшавии ангуштони дасту пойҳо пас аз сармозода.

МАҶМУАИ
САНАДҲОИ МЕЪЁРИИ ҲУҚУҚӢ ОИД БА
ХИЗМАТРАСОНИИ ТИББИИ РОЙГОН
БАРОИ ШАҲСОНИ МАЪЮБ ДАР
МУАССИСАҲОИ ДАВЛАТИИ ТАНДУРУСТӢ

Ба чоп имзо шуд: 00-00-20
Андозаи 31x42/8. Қоғази офсетӣ.
Миқдори саҳифа: 86.
Ҳуруфи: Times New Roman.
Чопи лазерӣ дар ҶДММ “Промоушн”.
Миқдори чоп: 300 нусха.